
 
 
 

Свидетельство СРО Ассоциация проектировщиков «Проектирование дорог и инфраструктуры»  
№СРО-П-168-22112011 

Заказчик - ООО «Салым Петролеум Девелопмент» 
 

 
 

ОБУСТРОЙСТВО ВЕРХНЕСАЛЫМСКОГО 
МЕСТОРОЖДЕНИЯ. КУСТ СКВАЖИН №41 

 
Экз. №_____ 

 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 

Раздел 8 «Перечень мероприятий по охране 

окружающей среды» 

 

Часть 1 «Перечень мероприятий по охране 

окружающей среды» 

 

Книга 2 Приложения 

 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2 

Том 8.1.2 

 
 
 
 

 

Изм №док Подп. Дата 

1 15-21  03.21 

2 212-21  08.21 

3 240-21  09.21 

4 206-23  11.23 

 
 

2019 



 
 
 

Свидетельство СРО Ассоциация проектировщиков «Проектирование дорог и инфраструктуры»  
№СРО-П-168-22112011 

Заказчик - ООО «Салым Петролеум Девелопмент» 
 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
. 
1
1

.1
9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 
 

ОБУСТРОЙСТВО ВЕРХНЕСАЛЫМСКОГО 
МЕСТОРОЖДЕНИЯ. КУСТ СКВАЖИН №41 

 
 
 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 

Раздел 8 «Перечень мероприятий по охране 

окружающей среды» 

 

Часть 1 «Перечень мероприятий по охране 

окружающей среды» 

 

Книга 2 Приложения 

 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2 

Том 8.1.2 

  

Генеральный директор      О.С. Голубева 
 
         
Главный инженер проекта      А.В. Сухарев  

 

Изм №док Подп. Дата 

1 15-21  03-21 

2 212-21  08.21 

3 240-21  09.21 

4 206-23  11.23 

 
2019 



С
о

гл
а

с
о
в
а
н
о

: 

0
3
.2

1
 

  

   

Г
р
е
б
е
н
щ

и
ко

в
а
 

  

Н
.к

о
н
тр

. 

  

 

 

 

Изм.внес Смородова  11.23 

ООО «ТЭКПРО» 

Лист Листов 
Составил Парфильева  11.23 

ГИП Сухарев  11.23 
1 1 

Утв. Сухарев  11.23 

 

Разрешение Обозначение 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2 
Раздел 8 «Перечень мероприятий по охране окружающей 

среды». 
Часть 1 «Перечень мероприятий по охране окружающей 

среды» 
Книга 2 Приложения 

206-23 
Наименование 

объекта 
строительства 

Обустройство Верхнесалымского месторождения. 

Куст скважин №41 

Изм. Лист Содержание изменения Код Примечание 

 

Текстовая часть Изменения 
внесены на 
основании 

дополнения № 4 
к Заданию на 

проектирования 
 

4 209 Удален расчет отходов от лесоразработок 4 

4 221 Внесены изменения в Таблицу Л. 1  4  

4 222 Внесены изменения в таблицы М1 и М 2  4  

4 230 Отредактировано Приложение Р 4  

 

  



С
о

гл
а

с
о
в
а
н
о

: 

0
9
.2

1
 

  

   

Г
р
е
б
е
н
щ

и
ко

в
а
 

  

Н
.к

о
н
тр

. 

  

 

 

 

Изм.внес Осипова  09.21 

ООО «ТЭКПРО» 

Лист Листов 
Составил Осипова  09.21 

ГИП Сухарев  09.21 
1 1 

Утв. Сухарев  09.21 

 

Разрешение Обозначение 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2 
Раздел 8 «Перечень мероприятий по охране окружающей 

среды». 
Часть 1 «Перечень мероприятий по охране окружающей 

среды» 
Книга 2 Приложения 

240-21 
Наименование 

объекта 
строительства 

Обустройство Верхнесалымского месторождения. 

Куст скважин №41 

Изм. Лист Содержание изменения Код Примечание 

 
Текстовая часть 

Изменения 
внесены на 

основании исх. 
№35967-21/ОГЭ-

28660/11-03 
от 03.09.2021г. 

(ФАУ 
«ГЛАВГОСЭКСП

ЕРТИЗА 
РОССИИ») в 

рамках 
проведения ГГЭ 

3 2-33 Обновлены письма, полученные от 
уполномоченных органов 

4 

3 178 Обновлены нормативы выбросов вредных веществ 
в атмосферу в период строительства 

4 

3 206 Обновлен расчет расхода воды на хозяйственно-
питьевые нужды в период строительства 

4 

3 
211-

212 
Обновлен расчет количества образующихся 
отходов в период строительства 

4 

3 
219-

220 
Обновлены объемы отходов, образующихся в 
период строительства 

4 

3 222 Обновлен расчет платы за НВОС 4  

 

  



С
ог

ла
со

ва
но

: 
03

.2
1 

  

   

Гр
еб

ен
щ

ик
ов

а 
  

Н
.к

он
тр

. 
  

 

 

 

Изм.внес Осипова  08.21 

ООО «ТЭКПРО» 
Лист Листов 

Составил Осипова  08.21 
ГИП Сухарев  08.21 

1 1 
Утв. Сухарев  08.21 

 

Разрешение Обозначение 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2 
Раздел 8 «Перечень мероприятий по охране окружающей 

среды». 
Часть 1 «Перечень мероприятий по охране окружающей 

среды» 
Книга 2 Приложения 

212-21 
Наименование 

объекта 
строительства 

Обустройство Верхнесалымского месторождения. 
Куст скважин №41 

И  Л  С   К  П  

 

Текстовая часть Изменения 
внесены на 
основании 

исх.№ 32230-
21/ГГЭ-28660/11-

03 от 
13.08.2021г 

(ФАУ 
«ГЛАВГОСЭКСП

ЕРТИЗА 
РОССИИ») в 

рамках 
проведения ГГЭ 

2 3-5 Обновлено письмо Минприроды России 4 

2 164 Обновлены нормативы выбросов вредных веществ 
в атмосферу в период строительства 4 

2 192 Обновлен расчет расхода воды на хозяйственно-
питьевые нужды в период строительства 4 

2 
197-

198 
Обновлен расчет количества образующихся 
отходов в период строительства 4 

2 
205-

206 
Обновлены объемы отходов, образующихся в 
период строительства 4 

 
  



С
ог

ла
со

ва
но

: 
03

.2
1 

  

   

Гр
еб

ен
щ

ик
ов

а 
  

Н
.к

он
тр

. 
  

 

 

 

Изм.внес Осипова  03.21 

ООО «ТЭКПРО» 
Лист Листов 

Составил Осипова  03.21 
ГИП Сухарев  03.21 

1 1 
Утв. Сухарев  03.21 

 

Разрешение Обозначение 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2 
Раздел 8 «Перечень мероприятий по охране окружающей 

среды». 
Часть 1 «Перечень мероприятий по охране окружающей 

среды» 
Книга 2 Приложения 

15-21 
Наименование 

объекта 
строительства 

Обустройство Верхнесалымского месторождения. 
Куст скважин №41 

      

 

Текстовая часть Письмо 
руководителю 
отдела 
экспертиз 
Компании 
«Салым 
Петролеум 
Девелопмент 
Н. В.» 
Нефтеюганс
кого 
филиала 
М. В. Черкас
ову от 
Межрегиональн
ого управления 
Федеральной 
службы по 
надзору в 
сфере 
природопользов
ания по 
Московской и 
Смоленской 
областям № 09-
44/2206 от 
16.03.2021г 
руководителя 

Н.Н. 
Афанасьевой 

1 Все Раздел 8 Часть 1 Книга 2 заменен на Раздел 
8Часть 1 Книга 2 _Изм.1 4 

 
  



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.С 3 - Все 240-21  09.21 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

Разраб. Осипова  12.19 

Содержание тома  

Стадия Лист Листов 

Проверил Саранчин  12.19 П 1 1 

    

 
Н. контр. Гребенщикова  12.19 

ГИП Сухарев  12.19 

 

2 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
. 
1
1

.1
9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

СОДЕРЖАНИЕ ТОМА 
Обозначение Наименование Примечание 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.С 
Обустройство Верхнесалымского 
месторождения. Куст скважин №41. 
Содержание тома 8.1.2 

 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 
Перечень мероприятий по охране окружающей 
среды. Приложения  

 

Состав проектной документации приведен в документе MOS/18/0283-41-00-СП 

 

 

 

 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 3 - Все 240-21  09.21 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

Разраб. Осипова  12.19 

Текстовая часть 

Стадия Лист Листов 

Проверил Саранчин  12.19 П 1 319 

    

 
Н. контр. Гребенщикова  12.19 

ГИП Сухарев  12.19 

 

3 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 

ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ  

Содержание 
ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ ............................................................................................................................ 3 
Приложение А Письма, полученные от уполномоченных органов ................................................... 4 
Приложение Б Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в атмосферном 
воздухе ............................................................................................................................................... 36 
Приложение В Параметры выбросов загрязняющих веществ ........................................................ 37 
Приложение Г Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосФерный воздух ......................... 41 
Приложение Д Расчет рассеивания вредных веществ в атмосфере ............................................. 87 
Приложение Е Нормативы предельно допустимых выбросов загрязняющих веществ............... 180 
Приложение И Карты-схемы распространения физических факторов воздействия ................... 197 
Приложение и расчет объемов водопотребления на период строительства и эксплуатации .... 208 
Приложение К Расчет количества образующихся отходов производства и потребления .......... 211 
Приложение Л Объемы отходов и операции по обращению с отходами ..................................... 219 
Приложение М Расчет платы за негативное воздействие на окружающую среду ...................... 223 
Приложение Н Ведомость сметной стоимости объектов по охране окружающей среды ............ 225 
Приложение Р Лицензия на деятельность по обращению с отходами ........................................ 226 
Приложение С Документация по технологии утилизации буровых отходов ................................ 230 
Приложение Х Заключение о согласовании осуществления деятельности ................................. 237 
 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
2 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

4 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

Приложение А Письма, полученные от уполномоченных органов 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
3 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

5 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
4 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

6 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
5 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

7 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
6 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

8 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
7 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

9 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
8 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

10 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
9 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

11 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
10 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

12 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
11 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

13 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
12 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

14 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
13 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

15 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
14 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

16 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
15 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

17 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
16 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

18 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
17 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

19 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
18 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

20 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
19 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

21 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
20 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

22 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
21 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

23 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
22 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

24 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
23 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

25 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
24 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

26 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
25 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

27 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
26 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

28 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
27 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

29 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
28 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

30 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 
 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
29 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

31 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
30 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

32 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 
 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
31 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

33 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
32 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

34 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 
 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
33 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

35 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
34 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

36 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

Приложение Б Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
35 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

37 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

Приложение В Параметры выбросов загрязняющих веществ 

В.1 Параметры выбросов загрязняющих веществ в период строительства 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
36 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

38 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
37 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

39 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

Таблица В.2 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в период эксплуатации 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
38 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

40 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
39 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

41 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

Приложение Г Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосФерный воздух 

Г.1 ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

 

Расчет массы выбросов при разгрузке сыпучих материалов 

Источник выбросов №6501 

 Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в 
соответствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в 
промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по 
расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», 
СПб., 2005. 

 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется с применением загрузочного 
рукава. Местные условия – склады, хранилища, открытые с 2-х сторон полностью и с 2-х сторон 
частично (K4 = 0,003). Высота падения материала при пересыпке составляет 0,5 м (B = 0,4). 
Залповый сброс при разгрузке автосамосвала осуществляется при сбросе материала весом до 10 
т (K9 = 0,2). Расчетные скорости ветра, м/с: 1 (K3 = 1). Средняя годовая скорость ветра 2,9 м/с (K3 
= 1,2). 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

2907 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния более 70% 

0,000224 0,1245888 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 70-20% 
двуокиси кремния 

0,0000384 0,00007 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в 
таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры Одновременность 

Песок Количество перерабатываемого материала: Gч = 4 
т/час; Gгод = 515000 т/год. Весовая доля пылевой 

фракции в материале: K1 = 0,05.  Доля пыли, 
переходящая в аэрозоль: K2 = 0,03. Влажность до 

5% (K5 = 0,7). Размер куска 3-1 мм (K7 = 0,8).  

+ 

Щебень Количество перерабатываемого материала: Gч = 8 
т/час; Gгод = 6350 т/год. Весовая доля пылевой 

фракции в материале: K1 = 0,04.  Доля пыли, 
переходящая в аэрозоль: K2 = 0,02. Влажность до 
10% (K5 = 0,1). Размер куска 100-50 мм (K7 = 0,4).  

+ 

Щебень Количество перерабатываемого материала: Gч = 8 
т/час; Gгод = 1000 т/год. Весовая доля пылевой 

фракции в материале: K1 = 0,04.  Доля пыли, 
переходящая в аэрозоль: K2 = 0,02. Влажность до 
10% (K5 = 0,1). Размер куска 50-10 мм (K7 = 0,5).  

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные 
параметры и их обоснование приведены ниже. 

 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, 
рассчитывается по формуле (1.1.1): 

 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1) 

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
40 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

42 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 

K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 
внешних воздействий, условия пылеобразования; 

K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 

K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 
грейфера, при использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 

K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 
автосамосвала; 

B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 

 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по 
формуле (1.1.2): 

 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде 
дополнительного множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 
атмосферу приведен ниже. 

 

Песок 

M2907
1 м/с = 0,05 · 0,03 · 1 · 0,003 · 0,7 · 0,8 · 1 · 0,2 · 0,4 · 4 · 106 / 3600 = 0,000224 г/с; 

П2907 = 0,05 · 0,03 · 1,2 · 0,003 · 0,7 · 0,8 · 1 · 0,2 · 0,4 · 515000 = 0,1245888 т/год. 

 

Щебень 

M2908
1 м/с = 0,04 · 0,02 · 1 · 0,003 · 0,1 · 0,4 · 1 · 0,2 · 0,4 · 8 · 106 / 3600 = 0,0000171 г/с; 

П2908 = 0,04 · 0,02 · 1,2 · 0,003 · 0,1 · 0,4 · 1 · 0,2 · 0,4 · 6350 = 0,0000585 т/год. 

 

Щебень 

M2908
1 м/с = 0,04 · 0,02 · 1 · 0,003 · 0,1 · 0,5 · 1 · 0,2 · 0,4 · 8 · 106 / 3600 = 0,0000213 г/с; 

П2908 = 0,04 · 0,02 · 1,2 · 0,003 · 0,1 · 0,5 · 1 · 0,2 · 0,4 · 1000 = 0,0000115 т/год. 

 

Расчет массы выбросов от сварочных работ 
Источник выбросов №6502 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.22 от 02.10.2018 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ТЭКПРО" 

Регистрационный номер: 02-17-0472 

 

Название источника выбросов: №6502 Неорг. (сварочные работы) 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы и гравитационное 
оседание не учитываются) 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
41 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

43 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

Результаты расчетов 

Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0048147 0.068145 0.0048147 0.068145 

0143 Марганец и его соединения 0.0002493 0.004730 0.0002493 0.004730 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0016252 0.016540 0.0016252 0.016540 

0337 Углерод оксид 0.0040442 0.062509 0.0040442 0.062509 

0342 Фториды газообразные 0.0001866 0.003911 0.0001866 0.003911 

0344 Фториды плохо растворимые 0.0002007 0.004205 0.0002007 0.004205 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 

0.0002007 0.004205 0.0002007 0.004205 

Результаты расчетов по операциям 
Название источника Син. Код 

загр. 
в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Ручная дуговая 
сварка 

+ 0123 Железа оксид 0.0027897 0.058449 0.0027897 0.058449 

  0143 Марганец и его 
соединения 

0.0002188 0.004583 0.0002188 0.004583 

  0301 Азот (IV) оксид 
(Азота диоксид) 

0.0005419 0.011353 0.0005419 0.011353 

  0337 Углерод оксид 0.0026692 0.055926 0.0026692 0.055926 

  0342 Фториды 
газообразные 

0.0001866 0.003911 0.0001866 0.003911 

  0344 Фториды плохо 
растворимые 

0.0002007 0.004205 0.0002007 0.004205 

  2908 Пыль 
неорганическая: 70-
20% SiO2 

0.0002007 0.004205 0.0002007 0.004205 

Газовая резка + 0123 Железа оксид 0.0020250 0.009696 0.0020250 0.009696 

  0143 Марганец и его 
соединения 

0.0000306 0.000146 0.0000306 0.000146 

  0301 Азот (IV) оксид 
(Азота диоксид) 

0.0010833 0.005187 0.0010833 0.005187 

  0337 Углерод оксид 0.0013750 0.006584 0.0013750 0.006584 

 

Исходные данные по операциям: 

Операция: №1 Ручная дуговая сварка 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки 1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0027897 0.058449 0.00 0.0027897 0.058449 

0143 Марганец и его соединения 0.0002188 0.004583 0.00 0.0002188 0.004583 

0301 Азот (IV) оксид (Азота 
диоксид) 

0.0005419 0.011353 0.00 0.0005419 0.011353 

0337 Углерод оксид 0.0026692 0.055926 0.00 0.0026692 0.055926 

0342 Фториды газообразные 0.0001866 0.003911 0.00 0.0001866 0.003911 

0344 Фториды плохо растворимые 0.0002007 0.004205 0.00 0.0002007 0.004205 

2908 Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

0.0002007 0.004205 0.00 0.0002007 0.004205 

Расчетные формулы 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·(1- 1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
42 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

44 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 
Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Марка материала: УОНИ-13/55 
Продолжительность производственного цикла (ti): 2 мин. (120 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 13.9000000 

0143 Марганец и его соединения 1.0900000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 2.7000000 

0337 Углерод оксид 13.3000000 

0342 Фториды газообразные 0.9300000 

0344 Фториды плохо растворимые 1.0000000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1.0000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 
582 час 0 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=7.225 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 8.5 
Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Операция: №2 Газовая резка 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки 1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0020250 0.009696 0.00 0.0020250 0.009696 

0143 Марганец и его соединения 0.0000306 0.000146 0.00 0.0000306 0.000146 

0301 Азот (IV) оксид (Азота 
диоксид) 

0.0010833 0.005187 0.00 0.0010833 0.005187 

0337 Углерод оксид 0.0013750 0.006584 0.00 0.0013750 0.006584 

Расчетные формулы 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MМ=K·(1- 1)·ti/1200/3600, г/с (2.6, 2.6а [1]) 

Mг
O=3.6·MМ·T·10-3, т/год (2.13, 2.20 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Газовая резка 
Используемый металл:  Сталь углеродистая Толщина листов: 5 [мм] 
Продолжительность производственного цикла (ti): 2 мин. (120 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/ч 

0123 Железа оксид 72.9000000 

0143 Марганец и его соединения 1.1000000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 39.0000000 

0337 Углерод оксид 49.5000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 
133 час 0 мин 

Программа основана на документах: 
1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 
работах (на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
43 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

45 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 
3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 
4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 
Расчет массы выбросов от лакокрасочных работ 

Источник выбросов №6503 

Расчет произведен программой «Лакокраска» версия 3.0.13 от 16.09.2016 
Copyright© 1997-2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ТЭКПРО" 
Регистрационный номер: 02-17-0472 

Название источника выбросов: №6503 Неорг. (лакокраска) 
Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы и гравитационное 
оседание не учитываются) 

Результаты расчетов 
Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 
изомеров о-, м-, п-) 

0.1020833 0.036750 0.1020833 0.036750 

2902 Взвешенные вещества 0.0433334 0.015600 0.0433334 0.015600 

2752 Уайт-спирит 0.0312500 0.011250 0.0312500 0.011250 

Результаты расчетов по операциям 
Название источника Син. Код 

загр. 
в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

ГФ-017 + 0616 Диметилбензол 
(Ксилол) (смесь 
изомеров о-, м-, п-) 

0.0708333 0.025500 0.0708333 0.025500 

  2902 Взвешенные 
вещества 

0.0204167 0.007350 0.0204167 0.007350 

ПФ-115 + 0616 Диметилбензол 
(Ксилол) (смесь 
изомеров о-, м-, п-) 

0.0312500 0.011250 0.0312500 0.011250 

  2752 Уайт-спирит 0.0312500 0.011250 0.0312500 0.011250 

  2902 Взвешенные 
вещества 

0.0229167 0.008250 0.0229167 0.008250 

 

Исходные данные по операциям: 

Операция: №1 ГФ-017 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки 1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 
(смесь изомеров о-, м-, п-) 

0.0708333 0.025500 0.00 0.0708333 0.025500 

2902 Взвешенные вещества 0.0204167 0.007350 0.00 0.0204167 0.007350 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= Mо + Mо
с (4.9 [1]) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо p·fp·(1- 1 i/1000·ti/1200/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
44 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

46 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

Mо
с=Pс p·fp·(1- 1 i/1000·ti/1200/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Расчет выброса аэрозоля: 

Максимальный выброс аэрозоля (Mо
а) 

Mо
а=Pо а·(100-fp)·(1- 1)·Ko/10·ti/1200/3600 (4.3, 4.4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6 (4.11, 4.12 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко = 1, 
т.к. длина воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Грунтовка ГФ-017 51.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 
Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 
Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 0.5 
Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 0.5 
Способ окраски:  

Способ окраски Доля аэрозоля при 
окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего 
содержания растворителя в краске) 

 а), % р), % p), % 

Пневматический 30.000 25.000 75.000 

Операция производилась полностью. 
Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 100 
Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 100 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части 

i), % 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 
изомеров о-, м-, п-) 

100.000 

 

Операция: №2 ПФ-115 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки 1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 
(смесь изомеров о-, м-, п-) 

0.0312500 0.011250 0.00 0.0312500 0.011250 

2752 Уайт-спирит 0.0312500 0.011250 0.00 0.0312500 0.011250 

2902 Взвешенные вещества 0.0229167 0.008250 0.00 0.0229167 0.008250 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
45 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

47 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= Mо + Mо
с (4.9 [1]) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо p·fp·(1- 1 i/1000·ti/1200/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс p·fp·(1- 1 i/1000·ti/1200/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Расчет выброса аэрозоля: 

Максимальный выброс аэрозоля (Mо
а) 

Mо
а=Pо а·(100-fp)·(1- 1)·Ko/10·ti/1200/3600 (4.3, 4.4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6 (4.11, 4.12 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко 
= 1, т.к. длина воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Эмаль ПФ-115 45.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 
Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 
Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 0.5 
Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 0.5 
Способ окраски:  

Способ окраски Доля аэрозоля при 
окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего 
содержания растворителя в краске) 

 а), % р), % p), % 

Пневматический 30.000 25.000 75.000 

 

Операция производилась полностью. 
Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 100 
Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 100 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части 

i), % 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 
изомеров о-, м-, п-) 

50.000 

2752 Уайт-спирит 50.000 

Программа основана на методических документах: 
1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
46 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

48 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выделений)»,  НИИ Атмосфера, Санкт-
Петербург, 2015 
2. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 
3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 
Расчет массы выбросов от шлифовальной машины 

Источник выбросов №6504 
 

При определении выбросов от оборудования механической обработки металлов используются 
расчетные методы с применением удельных показателей выделения загрязняющих веществ. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета 
выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 
металлов (на основе удельных показателей). СПб, 1997» (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 
2005 г.). 
 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 
атмосферу, приведена в таблице Г.7. 
Таблица Г.7 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 
Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,0052 0,0055598 

2930 Пыль абразивная 0,0034 0,0036353 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице Г.8 
Таблица Г.8 - Исходные данные для расчета 

- Характеристика технологического процесса и оборудования 

Количество, 
шт. Время 

работы
, ч/год 

Одно
врем
еннос
ть 

всего 
одновр
еменн
о 

Обработка металлов. Круглошлифовальный станок. Диаметр 
шлифовального круга 300 мм. Гравитационное осаждение при отсутствии 
местных отсосов 

1 1 297 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 
обоснование приведены ниже. 
 Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке металлов 
без применения смазочно-охлаждающей жидкости (СОЖ) при отсутствии газоочистки от одного 
станка, определяется по формуле (Е.17): 
 M1

выд. = 3,6 · K · T · 10-3, т/год (Г.17) 
где K - удельные выделения пыли на технологическом оборудованием,  г/с; 
T - фактический годовой фонд времени работы оборудования,  ч. 
 Применение СОЖ снижает выделение пыли до минимальных значений, однако в 
процессах шлифования изделий количество выделяющейся совместно с аэрозолями СОЖ 
металлоабразивной пыли остается значительным. 
 Когда технологические установки оборудованы местными отсосами, количество 
загрязняющих веществ, поступающих через них в атмосферу, будет равно количеству 
выделяющихся вредных веществ, умноженному на значение эффективности местных отсосов (η), 
выраженное в долях единицы. 
 В случае если на предприятии эксплуатируется несколько единиц однотипного 
оборудования, значение выброса принимается пропорционально количеству оборудования с 
учетом одновременности его функционирования. 
 В расчетах приземных концентраций загрязняющих веществ с применением нормативной 
методики расчета ОНД-86 должны использоваться мощности выбросов ЗВ в атмосферу, 
отнесенные к 20-минутному интервалу времени. В соответствии с примечанием 1 к п. 2.3 ОНД-86 
это требование относится к выбросам загрязняющих веществ, продолжительность, которых 
меньше 20-ти минут. Коэффициент приведения (Kп) принимается равным единице в случае если 
продолжительность производственного цикла (τ) превышает 20 минут. В случае если τ составляет 
менее 20-ти минут, то значение Kп определяется по формуле: 
 Kп = τ / 1200 (Г.18) 
где τ - продолжительность производственного цикла,  с. 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
47 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

49 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 Расчет годового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при механической 
обработке металлов, в атмосферу выполняется по формуле: 

M = M1
выд. · j · η · b, т/год     (Г.19) 

где j - коэффициент выброса пыли в случае применения СОЖ,  в долях единицы; 
η - эффективность местных отсосов,  в долях единицы; 
 Расчет максимального разового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при 
механической обработке металлов, в атмосферу выполняется по формуле: 
 G = K · j · η · b' · Kп, г/с (Г.20) 
где b' - количество одновременно работающих единиц однотипного оборудования. 
 Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке металлов 
в случае применения СОЖ от одного станка, определяется по формуле: 
 M1x

выб. = 3,6 · Kx · N · T · 10-3, т/год (Г.21) 
где Kx - удельные выделения масла и эмульсола,  г/(с∙кВт); 
N - мощность установленного оборудования,  кВт; 
T - фактический годовой фонд времени работы оборудования,  ч. 
 Расчет годового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при механической 
обработке металлов, в атмосферу в случае применения СОЖ выполняется по формуле: 
 Mx = M1x

выб. · b, т/год (Г.22) 
где b - количество единиц однотипного оборудования. 
 Расчет максимального разового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при 
механической обработке металлов, в атмосферу в случае применения СОЖ выполняется по 
формуле: 
 Gx = Kx · N · b' · Kп, г/с (Г.23) 
где b' - количество одновременно работающих единиц однотипного оборудования; 
Kп - коэффициент приведения к 20-ти минутному интервалу. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 
приведен ниже. 
 
Расчет выделения пыли 

 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

M1
выд. = 3,6 · 0,026 · 297 · 10-3 = 0,0277992 т/год; 

M = 0,0277992 · 0,2 · 1 = 0,0055598 т/год; 

G = 0,026 · 0,2 · 1 = 0,0052 г/с. 

 2930. Пыль абразивная 

M1
выд. = 3,6 · 0,017 · 297· 10-3 = 0,0181764 т/год; 

M = 0,0181764 · 0,2 · 1 = 0,0036353 т/год; 

G = 0,017 · 0,2 · 1 = 0,0034 г/с. 

 
Расчет массы выбросов от работы пескоструйного аппарата 

Источник выбросов №6505 

Согласно п. 17 главы 1.6 «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 2012 г. при работе 
пескоструйного аппарата ввиду отсутствия утвержденных методик по расчету выбросов в 
атмосферу, используя метод экспертной оценки, величину выделения пыли рекомендуется 
принять равной 6,67 кг/м2 обрабатываемой поверхности. Эта пыль классифицируется по составу 
следующим образом: 

2,668 кг/м2 (40%) – пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния, код 2908 

4,002 кг/м2 (60) – взвешенные вещества, код 2902 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 
атмосферу, приведена в таблице Г.9 

Таблица Г.9 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

 Загрязняющее вещество Максимально разовый Годовой выброс, 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
48 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

50 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

код наименование выброс, г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 
кремния 

0,0213440 0,8673775 

2902 Взвешенные вещества 0,0320160 1,3010662 

 
При расчете выбросов от пескоструйного аппарата также учитывается ряд факторов, 
корректирующих величину поступления пыли в атмосферу, согласно «Методическому пособию по 
расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов» Новороссийск, 2001. Расчетные формулы имеют следующий вид: 
Валовый выброс по каждому веществу: 

М=q·Sr·К2·К5·К7·103, т/год     (Е.24) 
Максимально разовый выброс (по каждому веществу)  

М=q·Sч·К2·К4·К5·К7/3,6 ,  г/с     (Е.25) 
где q – удельное выделение пыли, кг/м2 равное 
2,668 кг – пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70% 
4,002 кг – взвешенные вещества (код 2902) 
Sr – площадь обрабатываемой поверхности за год, м2 
Sч – площадь обрабатываемой поверхности за час, м2/ч 
К2 – доля пыли, образующая устойчивую аэрозоль 
К4 – коэффициент, учитывающий местные условия 
К5 – коэффициент, учитывающий влажность материалов 
К7 – коэффициент, учитывающий крупность материала 
Исходные данные: 
Кол-во рабочих часов – 1124 
2016  
Расход песка кварцевого, т – 149/ 263  
Согласно технической характеристики дробеструйного аппарата Д-160 расход дроби составляет 
11 кг/м2, таким образом площадь обрабатываемой поверхности составит 13546 м2.  
Среднечасовой расход дроби составит 133 кг, в час обрабатывается 12 м2 поверхности. 
Валовый объем загрязняющих веществ 
пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70%:  
М=2,668·13546·0,03·1·0,8·10-3=0,8673775 т/год 
Взвешенные вещества: 
М=4,002·13546·0,03·1·0,8·10-3=1,3010662 т/год 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ: 
пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70%:  
М=2,668·12·0,03·1·1·0,08/3,6=0,0213440 г/с 
Взвешенные вещества: 
М=4,002·12·0,03·1·1·0,08/3,6=0,0320160 г/с 

Расчет массы выбросов при работе битумного котла 
Источник выбросов №5501 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 
атмосферу при сжигании топлива, приведена в таблице Г.10: 
Таблица Г.10 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-
C19) 

0,0034568 0,0002240 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице Е.11: 
Таблица Г.11  - Исходные данные для расчета 

Характеристики технологического процесса 
Одноврем
енность 

Реакторная установка обеспечена печью дожига. Битум. Приготовлено за год 0,28 т. Время 
работы реакторной установки за период строительства, час – 18. 

 

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные 
параметры и их обоснование приведены ниже. 

 Годовой выброс углеводородов определяется по формуле : 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
49 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

51 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 M = B · 0,001 · (100 - η) / 100, т/год (Е.26) 
где B - масса приготовляемого за год битума,  т/год; 
0,001 – удельный выброс загрязняющего вещества (углеводородов) равный 1 кг на 1 т 

готового битума расход топлива за год, т/т; 
η - степень снижения выбросов, в случае если реакторная установка обеспечена печью 

дожига (принимается равной 20%). 
Максимально разовый выброс углеводородов определяется по формуле : 
 G = M · 106 / (t · n · 3600), г/с (Е.27) 
где t - время работы реакторной установки в день,  час; 
n - количество дней работы реакторной установки в год. 
Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 
Битум 
M2754 = 0,28 · 0,001 · (100 - 20) / 100 = 0,0002240 т/год; 
G2754 = 0,0002240 · 106 / (18 · 3600) = 0,0034568 г/с. 
 

ИЗА №6506 Неорг. (сыпучие материалы, используемые при утилизации буровых отходов) 
 Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в 
соответствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников 
в промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием 
по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух», СПб., 2005. 
 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется с применением загрузочного рукава. 
Местные условия – склады, хранилища, открытые с 2-х сторон полностью и с 2-х сторон 
частично (K4 = 0,003). Высота падения материала при пересыпке составляет 0,5 м (B = 0,4). 
Залповый сброс при разгрузке автосамосвала отсутствует (K9 = 1). Расчетные скорости ветра, 
м/с: 0 (K3 = 1). Средняя годовая скорость ветра 2,9 м/с (K3 = 1,2). 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 70-20% 
двуокиси кремния 

0,003584 0,0056428 

3123 Кальций хлористый 0,000448 0,0001411 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 
1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры 
Одноврем
енность 

Кальция хлорид Количество перерабатываемого материала: Gч = 8 
т/час; Gгод = 583,13 т/год. Весовая доля пылевой 
фракции в материале: K1 = 0,03.  Доля пыли, 
переходящая в аэрозоль: K2 = 0,01. Влажность до 5% 
(K5 = 0,7). Размер куска 3-1 мм (K7 = 0,8).  

+ 

Цемент Количество перерабатываемого материала: Gч = 16 
т/час; Gгод = 5831,28 т/год. Весовая доля пылевой 
фракции в материале: K1 = 0,04.  Доля пыли, 
переходящая в аэрозоль: K2 = 0,03. Влажность до 5% 
(K5 = 0,7). Размер куска 3-1 мм (K7 = 0,8).  

+ 

Песок Количество перерабатываемого материала: Gч = 16 
т/час; Gгод = 4859,4 т/год. Весовая доля пылевой 
фракции в материале: K1 = 0,05.  Доля пыли, 
переходящая в аэрозоль: K2 = 0,03. Песок 
влажностью более 3% (K5 = 0). Размер куска 5-3 мм 
(K7 = 0,7).  

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 
обоснование приведены ниже. 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
50 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

52 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается 
по формуле (1.1.1): 
 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1) 
где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 
K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 
K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 
K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 
воздействий, условия пылеобразования; 
K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 
K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 
K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, 
при использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 
K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 
автосамосвала; 
B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 
Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 
 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле 
(1.1.2): 
 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 
где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 
 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 
множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 
приведен ниже. 
Кальция хлорид 
M31230 м/с = 0,03 · 0,01 · 1 · 0,003 · 0,7 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 8 · 106 / 3600 = 0,000448 г/с; 
П3123 = 0,03 · 0,01 · 1,2 · 0,003 · 0,7 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 583,13 = 0,0001411 т/год. 
Цемент 
M29080 м/с = 0,04 · 0,03 · 1 · 0,003 · 0,7 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 16 · 106 / 3600 = 0,003584 г/с; 
П2908 = 0,04 · 0,03 · 1,2 · 0,003 · 0,7 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 5831,28 = 0,0056428 т/год. 
Песок 
M29070 м/с = 0,05 · 0,03 · 1 · 0,003 · 0 · 0,7 · 1 · 1 · 0,4 · 16 · 106 / 3600 = 0 г/с; 
П2907 = 0,05 · 0,03 · 1,2 · 0,003 · 0 · 0,7 · 1 · 1 · 0,4 · 4859,4 = 0 т/год. 
 
ИЗА №6507 Неорг. (автотранспорт, используемый при утилизации буровых отходов) 
 
Валовые и максимальные выбросы предприятия №35,  
ВСМ. Куст скважин № 41,  
Салым, 2021 г. 
 
Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.20 от 20.05.2020 
Copyright© 1995-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 
дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
 
Программа зарегистрирована на: ООО "ТЭКПРО"        + 
Регистрационный номер: 02-17-0472 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
51 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

53 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

Салым, 2021 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 
 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 
температура, °С 

-25.1 -24.4 -18 -8.1 -0.7 9.8 15.8 12 6 -5 -16.8 -23.1 

Расчетные периоды 
года 

Х Х Х Х П Т Т Т Т П Х Х 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-25.1 -24.4 -18 -8.1 -0.7 9.8 15.8 12 6 -5 -16.8 -23.1 

Расчетные периоды 
года 

Х Х Х Х П Т Т Т Т П Х Х 

 
В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 
совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, 
Ноябрь, Декабрь 
 
Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 
года 

Месяцы Всего 
дней 

Теплый Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  84 

Переходный Май; Октябрь;  42 

Холодный Январь; Февраль; Март; Апрель; Ноябрь; Декабрь;  126 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

Участок №6507; Неорг. (автотранспорт),  
тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  
цех №0, площадка №0, вариант №1 
 
Общее описание участка 
Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.200 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.200 
Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.200 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.200 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 
Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс, выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0,0269333 0,001970 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0,0215467 0,001576 

0304 *Азот (II) оксид 0,0035013 0,000256 

0328 Углерод (Сажа) 0,0013544 0,000099 

0330 Сера диоксид 0,0042422 0,000312 

0337 Углерод оксид 0,0689111 0,004943 

0401 Углеводороды** 0,0243111 0,001736 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0,0243111 0,001736 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
52 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

54 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 
составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 
различных периодов года. 
 
Расшифровка выбросов по веществам: 
 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.004943 

Всего за год  0.004943 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0689111 г/с. Месяц достижения: Февраль. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 
основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Самосвал 
(д) 

2.000 30.0 1.0 1.0 5.900 4.900 1.0 0.840 да  

 2.000 30.0 1.0 1.0 5.900 4.900 1.0 0.840 да 0.0689111 

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.001736 

Всего за год  0.001736 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0243111 г/с. Месяц достижения: Февраль. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 
основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Самосвал 
(д) 

0.710 30.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.420 да  

 0.710 30.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.420 да 0.0243111 

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.001970 

Всего за год  0.001970 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
53 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

55 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0269333 г/с. Месяц достижения: Февраль. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 
основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Самосвал 
(д) 

0.770 30.0 1.0 1.0 3.400 3.400 1.0 0.460 да  

 0.770 30.0 1.0 1.0 3.400 3.400 1.0 0.460 да 0.0269333 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000099 

Всего за год  0.000099 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0013544 г/с. Месяц достижения: Февраль. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 
основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Самосвал 
(д) 

0.038 30.0 1.0 1.0 0.300 0.200 1.0 0.019 да  

 0.038 30.0 1.0 1.0 0.300 0.200 1.0 0.019 да 0.0013544 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 
Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000312 

Всего за год  0.000312 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0042422 г/с. Месяц достижения: Февраль. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 
основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Самосвал 
(д) 

0.120 30.0 1.0 1.0 0.590 0.475 1.0 0.100 да  

 0.120 30.0 1.0 1.0 0.590 0.475 1.0 0.100 да 0.0042422 

 
Трансформация оксидов азота 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
54 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

56 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 
Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.001576 

Всего за год  0.001576 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0215467 г/с. Месяц достижения: Февраль. 
 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 
Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.000256 

Всего за год  0.000256 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0035013 г/с. Месяц достижения: Февраль. 
 
Распределение углеводородов 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.001736 

Всего за год  0.001736 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0243111 г/с. Месяц достижения: Февраль. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 
основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Самосвал 
(д) 

0.710 30.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.420 100.0 да  

 0.710 30.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.420 100.0 да 0.0243111 

 
Участок №6508; Неорг. (спецтехника),  
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  
цех №0, площадка №0, вариант №1 
 
Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (неполный) 
 
 
Выбросы участка 
 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
55 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

57 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс, выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0,1067094 0,129076 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0,0853676 0,103261 

0304 *Азот (II) оксид 0,0138722 0,016780 

0328 Углерод (Сажа) 0,0176239 0,021318 

0330 Сера диоксид 0,0104939 0,012693 

0337 Углерод оксид 0,0828400 0,100203 

0401 Углеводороды** 0,0235206 0,028450 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0,0235206 0,028450 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 
составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 
различных периодов года. 
 
Расшифровка выбросов по веществам: 
 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 
Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.100203 

Всего за год  0.100203 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0828400 г/с. Месяц достижения: Февраль. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 
основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 1.570 1.290 2.400 да  

 1.570 1.290 2.400 да 0.0318739 

Бульдозер 1.570 1.290 2.400 да  

 1.570 1.290 2.400 да 0.0318739 

Грейдер 0.940 0.770 1.440 да  

 0.940 0.770 1.440 да 0.0190922 

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.028450 

Всего за год  0.028450 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
56 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

58 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0235206 г/с. Месяц достижения: Февраль. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 
основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.510 0.430 0.300 да  

 0.510 0.430 0.300 да 0.0090217 

Бульдозер 0.510 0.430 0.300 да  

 0.510 0.430 0.300 да 0.0090217 

Грейдер 0.310 0.260 0.180 да  

 0.310 0.260 0.180 да 0.0054772 

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.129076 

Всего за год  0.129076 

 
Максимальный выброс составляет: 0.1067094 г/с. Месяц достижения: Февраль. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 
основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 2.470 2.470 0.480 да  

 2.470 2.470 0.480 да 0.0409906 

Бульдозер 2.470 2.470 0.480 да  

 2.470 2.470 0.480 да 0.0409906 

Грейдер 1.490 1.490 0.290 да  

 1.490 1.490 0.290 да 0.0247283 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.021318 

Всего за год  0.021318 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0176239 г/с. Месяц достижения: Февраль. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 
основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
57 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

59 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

Экскаватор 0.410 0.270 0.060 да  

 0.410 0.270 0.060 да 0.0067494 

Бульдозер 0.410 0.270 0.060 да  

 0.410 0.270 0.060 да 0.0067494 

Грейдер 0.250 0.170 0.040 да  

 0.250 0.170 0.040 да 0.0041250 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 
Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.012693 

Всего за год  0.012693 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0104939 г/с. Месяц достижения: Февраль. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 
основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.230 0.190 0.097 да  

 0.230 0.190 0.097 да 0.0039622 

Бульдозер 0.230 0.190 0.097 да  

 0.230 0.190 0.097 да 0.0039622 

Грейдер 0.150 0.120 0.058 да  

 0.150 0.120 0.058 да 0.0025694 

 
Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 
Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.103261 

Всего за год  0.103261 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0853676 г/с. Месяц достижения: Февраль. 
 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 
Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.016780 

Всего за год  0.016780 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0138722 г/с. Месяц достижения: Февраль. 
 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
58 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

60 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

Распределение углеводородов 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Холодный Вся техника 0.028450 

Всего за год  0.028450 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0235206 г/с. Месяц достижения: Февраль. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 
основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Ml Mlтеп. Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.510 0.430 0.300 100.0 да  

 0.510 0.430 0.300 100.0 да 0.0090217 

Бульдозер 0.510 0.430 0.300 100.0 да  

 0.510 0.430 0.300 100.0 да 0.0090217 

Грейдер 0.310 0.260 0.180 100.0 да  

 0.310 0.260 0.180 100.0 да 0.0054772 

 
Валовые и максимальные выбросы участка №6509, цех №0, площадка №0, вариант №1 
Неорг. (автотранспорт),  
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  
предприятие №36, ВСМ. Куст скважин № 41,  
Салым, 2021 г. 
 
Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.20 от 20.05.2020 
Copyright© 1995-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 
дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
 
Программа зарегистрирована на: ООО "ТЭКПРО"        + 
Регистрационный номер: 02-17-0472 
 
Салым, 2021 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 
 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 
температура, °С 

-25.1 -24.4 -18 -8.1 -0.7 9.8 15.8 12 6 -5 -16.8 -23.1 

Расчетные периоды 
года 

Х Х Х Х П Т Т Т Т П Х Х 

Средняя минимальная -25.1 -24.4 -18 -8.1 -0.7 9.8 15.8 12 6 -5 -16.8 -23.1 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
59 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

61 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

температура, °С 

Расчетные периоды 
года 

Х Х Х Х П Т Т Т Т П Х Х 

 
В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: 
Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 
 
Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 
 

Период 
года 

Месяцы Всего 
дней 

Теплый Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  84 

Переходный Май; Октябрь;  42 

Холодный Январь; Февраль; Март; Апрель; Ноябрь; Декабрь;  126 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 
Общее описание участка 
Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.200 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.200 
Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.200 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.200 
 
Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс, выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0,0399122 0,044278 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0,0319298 0,035423 

0304 *Азот (II) оксид 0,0051886 0,005756 

0328 Углерод (Сажа) 0,0155022 0,012146 

0330 Сера диоксид 0,0054711 0,005017 

0337 Углерод оксид 0,2766500 0,265514 

0401 Углеводороды** 0,0390333 0,037578 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0064444 0,012029 

2732 **Керосин 0,0358111 0,025549 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 
составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 
различных периодов года. 
 
Расшифровка выбросов по веществам: 
 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 
Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
60 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

62 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

Теплый Вся техника 0.021696 

Переходный Вся техника 0.024027 

Холодный Вся техника 0.219791 

Всего за год  0.265514 

 
Максимальный выброс составляет: 0.2766500 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 
основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 25.000 4.0 4.800 45.0 1.570 1.290 10 2.400 нет  

 25.000 4.0 4.800 45.0 1.570 1.290 10 2.400 нет 0.1779356 

Бульдозер 25.000 4.0 4.800 45.0 1.570 1.290 5 2.400 нет  

 25.000 4.0 4.800 45.0 1.570 1.290 5 2.400 нет 0.1789822 

Сваебойны
й агрегат 

35.000 4.0 7.800 45.0 2.550 2.090 10 3.910 нет  

 35.000 4.0 7.800 45.0 2.550 2.090 10 3.910 нет 0.2766500 

Передвижн
ая 
электростан
ция 

25.000 4.0 4.800 45.0 1.570 1.290 10 2.400 да  

 25.000 4.0 4.800 45.0 1.570 1.290 10 2.400 да 0.1779356 

Автокран 35.000 4.0 7.800 45.0 2.550 2.090 10 3.910 нет  

 35.000 4.0 7.800 45.0 2.550 2.090 10 3.910 нет 0.2766500 

Пневмокато
к 

23.300 4.0 2.800 45.0 0.940 0.770 10 1.440 нет  

 23.300 4.0 2.800 45.0 0.940 0.770 10 1.440 нет 0.1232044 

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.002881 

Переходный Вся техника 0.003245 

Холодный Вся техника 0.031452 

Всего за год  0.037578 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0390333 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 
основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 2.100 4.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 нет  

 2.100 4.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 нет 0.0246733 

Бульдозер 2.100 4.0 0.780 45.0 0.510 0.430 5 0.300 нет  

 2.100 4.0 0.780 45.0 0.510 0.430 5 0.300 нет 0.0250133 

Сваебойны
й агрегат 

2.900 4.0 1.270 45.0 0.850 0.710 10 0.490 нет  



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
61 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

63 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 2.900 4.0 1.270 45.0 0.850 0.710 10 0.490 нет 0.0390333 

Передвижн
ая 
электростан
ция 

2.100 4.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 да  

 2.100 4.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 да 0.0246733 

Автокран 2.900 4.0 1.270 45.0 0.850 0.710 10 0.490 нет  

 2.900 4.0 1.270 45.0 0.850 0.710 10 0.490 нет 0.0390333 

Пневмокато
к 

5.800 4.0 0.470 45.0 0.310 0.260 10 0.180 нет  

 5.800 4.0 0.470 45.0 0.310 0.260 10 0.180 нет 0.0249456 

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.006115 

Переходный Вся техника 0.005677 

Холодный Вся техника 0.032487 

Всего за год  0.044278 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0399122 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 
основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 1.700 4.0 0.720 45.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  

 1.700 4.0 0.720 45.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.0236911 

Бульдозер 1.700 4.0 0.720 45.0 2.470 2.470 5 0.480 нет  

 1.700 4.0 0.720 45.0 2.470 2.470 5 0.480 нет 0.0253378 

Сваебойны
й агрегат 

3.400 4.0 1.170 45.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  

 3.400 4.0 1.170 45.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0399122 

Передвижн
ая 
электростан
ция 

1.700 4.0 0.720 45.0 2.470 2.470 10 0.480 да  

 1.700 4.0 0.720 45.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0236911 

Автокран 3.400 4.0 1.170 45.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  

 3.400 4.0 1.170 45.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0399122 

Пневмокато
к 

1.200 4.0 0.440 45.0 1.490 1.490 10 0.290 нет  

 1.200 4.0 0.440 45.0 1.490 1.490 10 0.290 нет 0.0148211 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000575 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
62 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

64 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

Переходный Вся техника 0.000862 

Холодный Вся техника 0.010709 

Всего за год  0.012146 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0155022 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 
основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 4.0 0.360 45.0 0.410 0.270 10 0.060 нет  

 0.000 4.0 0.360 45.0 0.410 0.270 10 0.060 нет 0.0093067 

Бульдозер 0.000 4.0 0.360 45.0 0.410 0.270 5 0.060 нет  

 0.000 4.0 0.360 45.0 0.410 0.270 5 0.060 нет 0.0095800 

Сваебойны
й агрегат 

0.000 4.0 0.600 45.0 0.670 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 4.0 0.600 45.0 0.670 0.450 10 0.100 нет 0.0155022 

Передвижн
ая 
электростан
ция 

0.000 4.0 0.360 45.0 0.410 0.270 10 0.060 да  

 0.000 4.0 0.360 45.0 0.410 0.270 10 0.060 да 0.0093067 

Автокран 0.000 4.0 0.600 45.0 0.670 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 4.0 0.600 45.0 0.670 0.450 10 0.100 нет 0.0155022 

Пневмокато
к 

0.000 4.0 0.240 45.0 0.250 0.170 10 0.040 нет  

 0.000 4.0 0.240 45.0 0.250 0.170 10 0.040 нет 0.0061889 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 
Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000550 

Переходный Вся техника 0.000426 

Холодный Вся техника 0.004041 

Всего за год  0.005017 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0054711 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 
основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.042 4.0 0.120 45.0 0.230 0.190 10 0.097 нет  

 0.042 4.0 0.120 45.0 0.230 0.190 10 0.097 нет 0.0033006 

Бульдозер 0.042 4.0 0.120 45.0 0.230 0.190 5 0.097 нет  

 0.042 4.0 0.120 45.0 0.230 0.190 5 0.097 нет 0.0034539 

Сваебойны
й агрегат 

0.058 4.0 0.200 45.0 0.380 0.310 10 0.160 нет  

 0.058 4.0 0.200 45.0 0.380 0.310 10 0.160 нет 0.0054711 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
63 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

65 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

Передвижн
ая 
электростан
ция 

0.042 4.0 0.120 45.0 0.230 0.190 10 0.097 да  

 0.042 4.0 0.120 45.0 0.230 0.190 10 0.097 да 0.0033006 

Автокран 0.058 4.0 0.200 45.0 0.380 0.310 10 0.160 нет  

 0.058 4.0 0.200 45.0 0.380 0.310 10 0.160 нет 0.0054711 

Пневмокато
к 

0.029 4.0 0.072 45.0 0.150 0.120 10 0.058 нет  

 0.029 4.0 0.072 45.0 0.150 0.120 10 0.058 нет 0.0019967 

 
Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 
Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.004892 

Переходный Вся техника 0.004541 

Холодный Вся техника 0.025990 

Всего за год  0.035423 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0319298 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 
Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000795 

Переходный Вся техника 0.000738 

Холодный Вся техника 0.004223 

Всего за год  0.005756 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0051886 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Распределение углеводородов 
Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 
Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001504 

Переходный Вся техника 0.001504 

Холодный Вся техника 0.009022 

Всего за год  0.012029 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0064444 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
64 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

66 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 
основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп %% 
пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т
еп. 

Vдв Mхх %% 
двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 2.100 4.0 100.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 0.0 нет  

 2.100 4.0 100.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 0.0 нет 0.0023333 

Бульдозер 2.100 4.0 100.0 0.780 45.0 0.510 0.430 5 0.300 0.0 нет  

 2.100 4.0 100.0 0.780 45.0 0.510 0.430 5 0.300 0.0 нет 0.0023333 

Сваебойны
й агрегат 

2.900 4.0 100.0 1.270 45.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет  

 2.900 4.0 100.0 1.270 45.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет 0.0032222 

Передвижн
ая 
электростан
ция 

2.100 4.0 100.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 0.0 да  

 2.100 4.0 100.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 0.0 да 0.0023333 

Автокран 2.900 4.0 100.0 1.270 45.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет  

 2.900 4.0 100.0 1.270 45.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 нет 0.0032222 

Пневмокато
к 

5.800 4.0 100.0 0.470 45.0 0.310 0.260 10 0.180 0.0 нет  

 5.800 4.0 100.0 0.470 45.0 0.310 0.260 10 0.180 0.0 нет 0.0064444 

 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001378 

Переходный Вся техника 0.001741 

Холодный Вся техника 0.022430 

Всего за год  0.025549 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0358111 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 
основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп %% 
пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т
еп. 

Vдв Mхх %% 
двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 2.100 4.0 0.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет  

 2.100 4.0 0.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0223400 

Бульдозер 2.100 4.0 0.0 0.780 45.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 нет  

 2.100 4.0 0.0 0.780 45.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 нет 0.0226800 

Сваебойны
й агрегат 

2.900 4.0 0.0 1.270 45.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет  

 2.900 4.0 0.0 1.270 45.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0358111 

Передвижн
ая 
электростан
ция 

2.100 4.0 0.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да  

 2.100 4.0 0.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0223400 

Автокран 2.900 4.0 0.0 1.270 45.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет  



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
65 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

67 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 2.900 4.0 0.0 1.270 45.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0358111 

Пневмокато
к 

5.800 4.0 0.0 0.470 45.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 нет  

 5.800 4.0 0.0 0.470 45.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 нет 0.0185011 

 
ДЭС (ИЗА №0502) 
В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с 

отработавшими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используются 
сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощности 
(если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощности), а 
для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом расходе 
топлива дизельного двигателя. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета 
выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 
2001». 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 
атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, 

г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0183111 15,4112 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0029756 2,50432 

328 Углерод (Сажа) 0,0011111 0,95984 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0061111 5,04 

337 Углерод оксид 0,02 16,8 

703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 2,0556·10-8 0,0000179 

1325 Формальдегид 0,0002389 0,19152 

2732 Керосин 0,0057167 4,80032 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 
1.1.2. 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
66 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

68 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные Мощн
ость, 
кВт 

Расхо
д 

топли
ва, 

т/год 

Удель
ный 

расхо
д, 

г/кВт∙
ч 

Од
нов
рем
енн
ост
ь 

ДЭС. Группа А. Изготовитель ЕС, США, Япония. Маломощные 
быстроходные и повышенной быстроходности (Ne < 73,6 кВт; 

n = 1000-3000 об/мин). До ремонта. 

20 1120 250 + 

 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой 
определяется по формуле (1.1.1): 

 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 
дизельной установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой 
определяется по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе 
стационарной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих 
эксплуатационный цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по 
формуле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10-6 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 
двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  
кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от 
стационарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать 
равным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 
атмосферу приведен ниже. 

 

ДЭС 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
67 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

69 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

M = (1 / 3600) · 3,296 · 20 = 0,0183111 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 13,76 · 1120 = 15,4112 т/год. 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

M = (1 / 3600) · 0,5356 · 20 = 0,0029756 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2,236 · 1120 = 2,50432 т/год. 

 Углерод (Сажа) 

M = (1 / 3600) · 0,2 · 20 = 0,0011111 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,857 · 1120 = 0,95984 т/год. 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

M = (1 / 3600) · 1,1 · 20 = 0,0061111 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,5 · 1120 = 5,04 т/год. 

 Углерод оксид 

M = (1 / 3600) · 3,6 · 20 = 0,02 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 15 · 1120 = 16,8 т/год. 

 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 

M = (1 / 3600) · 0,0000037 · 20 = 2,0556·10-8 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000016 · 1120 = 0,0000179 т/год. 

 Формальдегид 

M = (1 / 3600) · 0,043 · 20 = 0,0002389 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,171 · 1120 = 0,19152 т/год. 

 Керосин 

M = (1 / 3600) · 1,029 · 20 = 0,0057167 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,286 · 1120 = 4,80032 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10-6 · 250 · 20 = 0,0436 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,0436 / 0,359066 = 0,1214 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,0436 / 0,3780444 = 0,1153 м³/с. 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
68 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

70 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ (углеводородов) 
от мест накопления буровых отходов  (неорганизованный источник №6510) 

 

Степень загрязнения атмосферы от шламового амбара определяется массой летучих 

 высокомолекулярных углеводородов, испаряющихся с поверхности, если средняя 

 температура поверхности испарения больше 4°С. 
Если средняя температура поверхности испарения меньше 4°С, то удельная 

величина  

выбросов принимается равной нулю, в соответствии с “Методикой определения ущерба 

окружающей природной среде при авариях на магистральных нефтепроводах”, М., 1996 г. 
Согласно «Научно-прикладному справочнику по климату СССР», Л., 

Гидрометеоиздат, 

1989 г., температура атмосферного воздуха выше 4°С приходится на месяцы – 

июнь, июль, август, сентябрь, (2880 часов/год). 

Масса углеводородов, испарившихся с поверхности земли, покрытой разлитой 
нефтью согласно “Методике определения ущерба окружающей природной среде при 
авариях на магистральных нефтепроводах”, М., 1996 г. определяется по формуле: 

М = g х F х 10-4, 

где: 
g – удельная величина выбросов г/м² принимается по табл. П.3 – П.5 в зависимости 

от 

плотности нефти, средней температуры поверхности испарения, толщины слоя нефти 
на дневной поверхности земли, продолжительности процесса испарения свободной 
нефти с  

дневной поверхности земли. 

Расчёт выполнен по средней максимальной температуре воздуха наиболее теплого  

месяца, по данным метеостанции  «Угут»  температура равна 17.4 °С, принято как 20 °С 

Максимальная толщина слоя нефти равна 0.0009 м. 

Плотность нефти составляет 0.85 т/м³. 

Продолжительности процесса испарения свободной нефти составляет 5 ч. 
На основании выше приведенных данных удельная величина выбросов составляет 

240 г/м² 

240 / 6 = 40 г/ч м² 

Площадь испарения составляет - 17500 м² 

Валовый выброс углеводородов составит: 

М = 40 х 17500 х 10-4 = 70.0 г/час или 0.0194 г/сек или 4,599 т/год 

В соответствии с «Дополнениями к Методическим указаниям …» (Приложение 14)  

выбросы принимаются как углеводороды предельные С12-С19. 
 
 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
69 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

71 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

Г.2 ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ  В ПЕРИОД 
ЭКСПЛУАТАЦИИ КУСТА СКВАЖИН № 41 

На кусте расположены скважины -  24 шт., из них: 
 

 
нагнетательных - 12 шт. 

 
 

добывающих -  12 шт. 
 Все оборудование кустов скважин условно разделено на четыре источника: 

- группа запорно-регулирующей арматуры (ЗРА), фланцевых соединений (ФС) и клапанов, 
расположенных на самих скважинах и обвязке куста скважин (неорганизованный источник №6001 
- технологическая обвязка куста скважин). Согласно ГОСТ 9544-2015 (табл. 2) при классе 
герметичности "А" затворов запортной и обратной арматуры видимые утечки отсутствуют, 
расчеты по ним не проводятся.  
- групповые автоматизированные замерные установки "Мера-Массомер", оборудованные 
вентиляционной системой (организованный источник №0001 – замерная установка) 
- блок подачи химического реагента для ввода ингибиторов коррозии, оборудованный 
вентиляционной системой (организованный источник №0002– установка ввода ингибитора УДХ 
3Б); 
- дренажная емкость куста скважин заглубленного типа (неорганизованный источник №6002 - 
дренажная емкость). 
Транспортировка добываемой нефтегазосодержащей жидкости от добывающих скважин 
осуществляется по нефтесборным трубопроводам, включающим ЗРА. 
Данные элементы трубопроводов в пределах лицензионных участков объединены в один 
неорганизованный источник – Технологическая обвязка нефтегазосборных трубопроводов 
(неорганизованный источник № 6003).Согласно ГОСТ 9544-2015 (табл. 2) при классе 
герметичности "А" затворов запорной и обратной арматуры видимые утечки отсутствуют, расчеты 
по ним не проводятся, а следовательно, по данному источнику выбросов не приведены расчеты 
выбросов ЗВ в атмосферу.  

 

Таблица Д.1 - Компонентный состав  газа 
 

№ п/п Компонент 

Попутный нефтяной газ 

Мольная концентрация Массовая концентрация 

Проценты 
Доли от 
единицы 

Проценты 
Доли от 
единицы 

1 CO2 5,817 0,058170 2,464 0,024640 

2 H2S 0 0,000000 0,000 0,000000 

3 Азот + редкие 3,375 0,033750 2,246 0,022460 

4 Метан 76,809 0,768090 89,250 0,892500 

5 Этан 4,345 0,043450 2,694 0,026940 

6 Пропан 4,153 0,041530 1,756 0,017560 

7 Изобутан 1,786 0,017860 0,573 0,005730 

8 Норм.бутан 1,78 0,017800 0,571 0,005710 

9 Изопентан 0,565 0,005650 0,146 0,001460 

10 Норм. пентан 0,517 0,005170 0,134 0,001340 

11 Гексан 0,332 0,003320 0,074 0,000740 

12 Метилциклопентан 0,049 0,000490 0,011 0,000110 

13 Бензол 0,008 0,000080 0,002 0,000020 

14 Циклогексан 0,037 0,000370 0,008 0,000080 

15 Гептан 0,099 0,000990 0,018 0,000180 

16 Метилциклогексан 0,067 0,000670 0,013 0,000130 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
70 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

72 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

№ п/п Компонент 

Попутный нефтяной газ 

Мольная концентрация Массовая концентрация 

Проценты 
Доли от 
единицы 

Проценты 
Доли от 
единицы 

17 Толуол 0,028 0,000280 0,006 0,000060 

18 Октан 0,074 0,000740 0,012 0,000120 

19 Этилбензол 0,007 0,000070 0,001 0,000010 

20 м,п-Ксилол 0,026 0,000260 0,005 0,000050 

21 о-Ксилол 0,006 0,000060 0,001 0,000010 

22 Нонан 0,057 0,000570 0,008 0,000080 

23 Декан 0,039 0,000390 0,005 0,000050 

24 Ундекан 0,015 0,000150 0,002 0,000020 

25 Додекан 0,006 0,000060 0,001 0,000010 

  Всего 100 1,000000 100,000 1,000000 

  
    

Таблица Д.2 - Принятый для расчетов компонентный состав следующий: 

415 Углеводороды предельные 
С1-С5 

90,004 0,900040 95,135 0,951350 

416  Углеводороды предельные 
С6-С10 

0,705 0,007050 0,138 0,001380 

602 Бензол 0,008 0,000080 0,002 0,000020 

616 Ксилол 0,032 0,000320 0,006 0,000060 

621 Толуол 0,028 0,000280 0,006 0,000060 

627 Этилбензол 0,007 0,000070 0,001 0,000010 

2754 Алканы С12-С19 0,006 0,000060 0,001 0,000010 

Примечания: 

1. Компонентный состав газа принят согласно технического отчета "Исследование проб нефти, отобранного 
с помощью многофазного расходомера", выполненного по Верхнесалымскому месторождению в ноябре 
2016 года компанией Шлюмберже для "Салым Петролеум Девелопмент Н.В." 

 

ИЗА № 6001  Неорг. (Технологическая обвязка куста скважин) 
Расчет производится от группы запорно-регулирующей арматуры (ЗРА), фланцевых соединений 
(ФС) и клапанов, расположенных на самих скважинах и обвязке куста скважин. Согласно ГОСТ 
9544-2015 (табл. 2) при классе герметичности "А" затворов запортной и обратной арматуры 
видимые утечки отсутствуют, расчеты по ним не проводятся.  
Расчет величины выбросов вредных веществ через неподвижные уплотнения фланцевого типа 
выполнен по формуле РД 39-142-00. 
Суммарная утечка i-го вредного компонента через неподвижные соединения, мг/с, вычисляется по 
формуле: 

Yну = gну * n * xну * c, (Д.1) 
где gну – величина утечки через 1 фланцевое соединение; 
n – общее количество фланцевых соединений, шт.; 
xну – доля фланцев, потерявших герметичность; 
c – массовая концентрация содержания углеводородов, доля единицы. 
 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
71 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

73 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

Таблица Д.3 - Расчет от технологического оборудования 

Наименование оборудования, 
вид технологического потока 

Количество Расчетная 
величина 

утечки, 
мг/с 

Расчетная доля 
уплотнений, 
потерявших 

герметичность 

Общий 
выброс 

компонентов, 
г/с 

1. Запорно-регулирующая         

Тяжелые углеводороды 0 1,83 0,07 0,000000 

2. Насосный агрегат       0,000000 

Тяжелые углеводороды 0 5,56 0,226 0,000000 

3. Фланцевые соединения       0,000000 

Тяжелые углеводороды 12 0,08 0,02 0,000019 

Итого:       0,000019 

Расчет валовых выбросов: 
максимально разовые 

  
0,000019 г/сек 

выбросы годовые 
  

0,000605 т/год 
Таблица Д.4 - Идентификация состава выбросов 

Код Состав выбросов Концентрация веществ 
в выбросах, % 

Валовые выбросы 

максимальные, 
г/с 

годовые, 
т/год 

415 
Углеводороды 
предельные С1-С5 

95,135 
0,000018 0,000576 

416 
 Углеводороды 
предельные С6-С10 

0,138 
2,649600E-08 8,355779E-07 

602 Бензол 0,002 3,840000E-10 1,210982E-08 

616 Ксилол 0,006 1,152000E-09 3,632947E-08 

621 Толуол 0,006 1,152000E-09 3,632947E-08 

627 Этилбензол 0,001 
1,920000E-10 6,054912E-09 

2754 Алканы С12-С19 0,001 
1,920000E-10 6,054912E-09 

 
 

Валовые и максимальные выбросы участка №6002, цех №0, площадка №0, вариант №1 
Неорг. (автотранспорт),  

тип - 7 - Внутренний проезд,  
Салым, 2019 г. 

 
Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 
1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 
г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО "ТЭКПРО" 
Регистрационный номер: 02-17-0472 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
72 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

74 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 
Салым, 2019 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 
температура, °С 

-21 -
19.4 

-
10.9 

-1.1 6 13.4 17.4 13.6 7.9 -1.4 -
12.6 

-
18.8 

Расчетные периоды 
года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

Средняя 
минимальная 

температура, °С 

-43 -42 -36 -23 -9 -1 4 1 -3 -18 -35 -41 

Расчетные периоды 
года 

Х Х Х Х Х П П П П Х Х Х 

 
Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 
года 

Месяцы Всего 
дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  5 

Переходный Апрель; Октябрь;  2 

Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  5 

Всего за год Январь-Декабрь 12 

 
 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики 
автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 
4 - свыше 8 до 16 т 
5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 
2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 
4 - Большой (10.5-12.0 м) 
5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

 
Общее описание участка 

Протяженность внутреннего проезда (км): 0.220 
- среднее время выезда (мин.): 5.0 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
73 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

75 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 

Марка 
автомоби

ля 

Категория Место пр-
ва 

О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализа
тор 

Микроавто
бус 

Автобус СНГ 1 Диз. 3 нет 

 
 

Микроавтобус : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих 
за время Tcp 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0006417 0.000009 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0005133 0.000007 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000834 0.000001 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000642 8.0E-7 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0001027 0.000001 

0337 Углерод оксид 0.0011367 0.000015 

0401 Углеводороды** 0.0002017 0.000003 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0002017 0.000003 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 
составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился 
для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период Марка автомобиля Валовый выброс 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
74 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

76 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

года или дорожной техники (тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Микроавтобус 0.000006 

 ВСЕГО: 0.000006 

Переходный Микроавтобус 0.000002 

 ВСЕГО: 0.000002 

Холодный Микроавтобус 0.000007 

 ВСЕГО: 0.000007 

Всего за год  0.000015 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0011367 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi= (Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 
Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в сутки; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/1200 г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax= (Gi), где 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Lp=0.220 км - протяженность внутреннего проезда; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе (пробег 
и холостой ход); 
N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение времени Тср, 
характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=300 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 
Использовано 20-минутное осреднение; 

 

Наименова
ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Микроавто
бус (д) 

6.200 1.0 да 0.0011367 

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Микроавтобус 9.9E-7 

 ВСЕГО: 9.9E-7 

Переходный Микроавтобус 4.4E-7 

 ВСЕГО: 4.4E-7 

Холодный Микроавтобус 0.000001 

 ВСЕГО: 0.000001 

Всего за год  0.000003 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0002017 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова
ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Микроавто
бус (д) 

1.100 1.0 да 0.0002017 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
75 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

77 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Микроавтобус 0.000004 

 ВСЕГО: 0.000004 

Переходный Микроавтобус 0.000002 

 ВСЕГО: 0.000002 

Холодный Микроавтобус 0.000004 

 ВСЕГО: 0.000004 

Всего за год  0.000009 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0006417 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова
ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Микроавто
бус (д) 

3.500 1.0 да 0.0006417 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Микроавтобус 2.8E-7 

 ВСЕГО: 2.8E-7 

Переходный Микроавтобус 1.4E-7 

 ВСЕГО: 1.4E-7 

Холодный Микроавтобус 3.9E-7 

 ВСЕГО: 3.9E-7 

Всего за год  8.0E-7 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000642 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова
ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Микроавто
бус (д) 

0.350 1.0 да 0.0000642 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Микроавтобус 5.0E-7 

 ВСЕГО: 5.0E-7 

Переходный Микроавтобус 2.2E-7 

 ВСЕГО: 2.2E-7 

Холодный Микроавтобус 6.2E-7 

 ВСЕГО: 6.2E-7 

Всего за год  0.000001 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
76 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

78 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0001027 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименова
ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Микроавто
бус (д) 

0.560 1.0 да 0.0001027 

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Микроавтобус 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000003 

Переходный Микроавтобус 0.000001 

 ВСЕГО: 0.000001 

Холодный Микроавтобус 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000003 

Всего за год  0.000007 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0005133 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Микроавтобус 5.0E-7 

 ВСЕГО: 5.0E-7 

Переходный Микроавтобус 2.0E-7 

 ВСЕГО: 2.0E-7 

Холодный Микроавтобус 5.0E-7 

 ВСЕГО: 5.0E-7 

Всего за год  0.000001 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000834 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Микроавтобус 9.9E-7 

 ВСЕГО: 9.9E-7 

Переходный Микроавтобус 4.4E-7 

 ВСЕГО: 4.4E-7 

Холодный Микроавтобус 0.000001 

 ВСЕГО: 0.000001 

Всего за год  0.000003 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
77 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

79 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0002017 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова
ние 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Микроавто
бус (д) 

1.100 1.0 100.0 да 0.0002017 

 
Расчет массы выбросов при работе замерной установки «МЕРА-Массомер» 

Источник выбросов № 0001 
   Источник выбросов – измерительная ёмкость, сепаратор в блоке ЗУ, работающий под избыточным 

давлением. 
Утечки вредных веществ через неплотности оборудования, работающего под избыточным давлением, 
рассчитываются по формулам «Методики расчета вредных выбросов в атмосферу из нефтехимического 
оборудования» (РМ 62-91-90): 

 
Пi = 3,7 * 10

-2
 * m * p * vпг * уi *  , кг/час, где: (Д.3) 

 -Пi - количество вредных выбросов, кг/ч; 
-m - коэффициент негерметичности оборудования (m = 0,05, принимается при проектировании аппаратов и 
цеховых трубопроводов с вредными веществами 1,2,3 класса опасности, m = 0,1 принимается при 
проектировании оборудования с прочими вредными веществами); 
-р - технологическое давление в системе, ата; 40 ата 
-t - технологическая температура в системе, °С, принимается как средняя между 
температурами потоков, входящих и выходящих из аппарата; 

10 °С 

-Мi - молекулярная масса i-го вещества, кг/кмоль; 
-уi - мольная доля i-го вещества в парогазовой фазе; 
-vпг - обьём парогазовой фазы в аппарате, м³. 
Объём парогазовой фазы в сепараторе определён по 
формуле: 

     
  

vпг = vап*(1-j), м³, где: 
  

(Д.4) 

 -Vап - объём аппарата, м³; 3,4 м³ 
-j - коэффициент заполнения аппарата жидкостью; 0,8 

 -Zi - коэффициент сжимаемости. 0,95 
 Объём парогазовой фазы в сепараторе:  vпг = 0,68 м³ 

Таблица Д.7 - Идентификация состава выбросов 

Наимен
о-вание 
источн

ика 

n, 
ш
т 

Наимено-
вание 

вещества 

p, 
ат
м 

t, 
С 

Vпг, м3 Mi yi zi Пi, кг/ч Пi, г/сек 
Пi, 

т/год 

Замерн
ая 

установ
ка 

1 

Углеводор
оды 
предельны
е С1-С5 

40 
1
0 

0,68 

434,
91 

0,900
0 

0,9
5 

0,00576
03 

0,001600 
0,0504

60 

 
Углеводор
оды 
предельны
е С6-С10 

743,
05 

0,007
1 

5,898E-
05 

0,000016 
0,0005

17 

Бензол 
78,1

1 
0,000

1 
2,17E-

07 
6,027350E

-08 
0,0000

02 

Ксилол 
212,
34 

0,000
3 

1,431E-
06 

3,975109E
-07 

0,0000
13 

Толуол 
92,1

4 
0,000

3 
8,248E-

07 
2,291212E

-07 
0,0000

07 

Этилбензо
л 

106,
27 

0,000
07 

2,215E-
07 

6,151577E
-08 

0,0000
02 

Алканы 
С12-С19 161 

0,000
06 

2,336E-
07 

6,490039E
-08 

0,0000
02 

 

Расчет массы выбросов от блока дозирования химреагентов 
Источник выбросов № 0002 

Расчёт выбросов паров ингибиторов выполнен по формулам «Методических указаний по 

273)Zi(t

Mi





 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
78 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

80 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

определению выбросов загрязняющих веществ из резервуаров». 
Максимально-разовые выбросы М, г/с, определяются по 
формуле 

      
М = 0,445 * Рt * m * Кр

max * Kв * Vч
max/[10² * (273 + tж

max)] * Xi, 
 

(Д.5
) 

Годовые выбросы G, т/год, определяются по формуле 
    

G = 0,160*(Рtmax*Kв+Рtmin)*m*Кр
ср*Коб*В/[104*p*(546+tж

max+tж
min)] * Xi, 

 

(Д.6
) 

где Рtmin, Рtmax – давление насыщенных паров i – го компонента при минимальной и максимальной 
температуре жидкости, мм.рт.ст.; 

Рt
min= 40 

мм.рт.с
т ; 

  
Рt

max= 54 мм.рт.ст ; 
     Xi – массовая доля i-го вещества в жидкости; 

Xi = 0,7 ; 
              m – молекулярная масса вещества; 

m= 32,04 ; 
              p – плотность жидкости, 

т/м³; 
              p= 1 т/м³; 
              Кр

ср, Кр
max, Kв – опытные коэффициенты (Кр

ср, Кр
max принимаются по Приложению 8; Kв - 

принимается по Приложению 9); 

Кр
ср= 0,63 ; 

 
Кр

max= 
0,
9 ; 

 
Kв = 1 ; 

    Коб – коэффициент оборачиваемости, принимается по Приложению 10; 
Коб= 2,5 ; 

              tж
max , tж

min – максимальная и минимальная температура жидкости в ёмкости, оС; 
tж

max= 10  оС; 
 

tж
min=  5  оС; 

        Vч
max – максимальный объём паровоздушной смеси, вытесняемой из ёмкости во время его 

закачки, берем по производительности насоса, м³/ч; 
Vч

max= 0,0016 м³/ч; 
              В – количество жидкости (реагента), закачиваемой в ёмкость в течение года, т/год; 

В= 33,6 т/год. 
              Ингибитор коррозии УноКем10001 

Расчёт максимально-разового выброса (М, г/с) 

М= 0,445 * 54 * 32 * 
0,
9 * 1 * 

0,00
2 

/[102

*( 
273
+ 

1
0 )] * 

0,
7 

 
М= 

0,00002
742 г/с 

              Расчёт валового выброса (G, т/год) 

G = 
0,16 *( 54 * 1 + 40 

)
* 

32,0
4 * 0,63 * 2,5 * 

33,
6 

  

[104 * 1 *( 
54
6 + 10 + 5 

)] 
* 0,7 

      
G = 

0,00318
196 т/год 

              Таблица Д.8 - Идентификация состава выбросов 

Код Состав выбросов Валовые выбросы 

максимальные, г/с годовые, т/год 

1052 
Метанол (Метиловый 

спирт) 
0,000027 0,003182 

 

ИЗА №0003 Дренажная емкость 

 Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются дыхательные клапаны 
резервуаров в процессе хранения (малое дыхание) и слива (большое дыхание) жидкостей. 
Климатическая зона – 1.  



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
79 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

81 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с 
«Методические указания по определению выбросов загрязняющих  веществ в атмосферу из 
резервуаров». Новополоцк, 1997 (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 
выделяющихся в атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0,0004672 0,0000139 

416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 0,0000007 2,0118·10-8 

602 Бензол 9,8222·10-9 2,916·10-10 

616 Диметилбензол (Ксилол) 2,9467·10-8 8,747·10-10 

621 Метилбензол (Толуол) 2,9467·10-8 8,747·10-10 

627 Этилбензол 4,9111·10-9 1,458·10-10 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды 
предельные C12-C19) 

4,9111·10-9 1,458·10-10 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в 
таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Продукт 

Количество за 
год, т/год 

Конструкция резервуара 

Производ
ительнос

ть 
насоса, 
м³/час 

Объем 
одного 
резерву
ара, м³ 

Количес
тво 

резерву
аров 

Одно
врем
енно
сть 

Bоз Bвл 

Сырая нефть. Б. 
температура 
жидкости не 
превышает 30 °С 
по сравнению с 
температурой 
воздуха 

0,99 0,98 Заглубленный. Режим 
эксплуатации - "мерник". 
Система снижения 
выбросов - отсутствует 

8 8 1 + 

  

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 
обоснование приведены ниже. 

 Максимальные выбросы паров нефтепродуктов рассчитываются по формуле (1.1.1): 

 M = (C1 · K
max

p · V
max

ч) / 3600, г/с (1.1.1) 

 Годовые выбросы паров нефтепродуктов рассчитываются по формуле (1.1.2): 

 G = (У2 · Воз + У3 · Ввл) · K
max

p · 10-6 + Gхр · Kнп · N, т/год (1.1.2) 

где У2,У3 – средние удельные выбросы из резервуара соответственно в осенне-зимний и 
весенне-летний периоды года, г/т, принимаются по Приложению 12; 

Bоз,Bвл – количество жидкости, закачиваемое в резервуар соответственно в осенне-зимний 
и весенне-летний периоды года, т; 

Kmax
p - значение опытного коэффициента, принимаемое по Приложению 8; 

Gxp - выбросы паров нефтепродуктов при хранении нефтепродуктов  в одном резервуаре, 
т/год, принимаются по Приложению 13; 

Kнп - опытный коэффициент, принимается по Приложению 12; 

N - количество резервуаров. 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
80 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

82 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 Значение коэффициента Kгор
р для газовой обвязки группы одноцелевых 

резервуаров определяется в зависимости от одновременности закачки и откачки жидкости из 
резервуаров по формуле (1.1.4): 

 Kгор
р = 1,1 · Kр · (Q

зак - Qотк) / Qзак (1.1.4) 

где (Qзак - Qотк) - абсолютная средняя разность объемов закачиваемой и откачиваемой из 
резервуаров жидкости. 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде 
дополнительного множителя в формулах учитывается массовая доля данного вещества в составе 
нефтепродукта. 

 Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ в 
атмосферу приведен ниже. 

Сырая нефть 

M = 0,26 · 0,85 · 8 / 3600 = 0,0004911 г/с; 

G = (0,16 · 0,99 + 0,16 · 0,98) · 0,85 · 10-6 + 0,053 · 0,00027 · 1 = 0,0000146 т/год. 

 415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 

M = 0,0004911 · 0,95135 = 0,0004672 г/с; 

G = 0,0000146 · 0,95135 = 0,0000139 т/год. 

 416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 

M = 0,0004911 · 0,00138 = 0,0000007 г/с; 

G = 0,0000146 · 0,00138 = 2,0118·10-8 т/год. 

 602 Бензол 

M = 0,0004911 · 2E-05 = 9,8222·10-9 г/с; 

G = 0,0000146 · 2E-05 = 2,916·10-10 т/год. 

 616 Диметилбензол (Ксилол) 

M = 0,0004911 · 6E-05 = 2,9467·10-8 г/с; 

G = 0,0000146 · 6E-05 = 8,747·10-10 т/год. 

 621 Метилбензол (Толуол) 

M = 0,0004911 · 6E-05 = 2,9467·10-8 г/с; 

G = 0,0000146 · 6E-05 = 8,747·10-10 т/год. 

 627 Этилбензол 

M = 0,0004911 · 1E-05 = 4,9111·10-9 г/с; 

G = 0,0000146 · 1E-05 = 1,458·10-10 т/год. 

 2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19) 

M = 0,0004911 · 1E-05 = 4,9111·10-9 г/с; 

G = 0,0000146 · 1E-05 = 1,458·10-10 т/год. 

 

 
Г.3 АВАРИЯ  

 

Г3.1 В период строительства 

Аварийные ситуации в период строительства сведены к минимуму, но есть вероятность 
возникновения следующих сценариев аварий: аварийные ситуации, связанные с разливом 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
81 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

83 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

топлива - бензина (с возгоранием/без возгорания) при разрушении цистерны топливозаправщика 
при движении по территории объекта (заправки техники).  

1. Испарение нефтепродукта  
Массовая концентрация содержания веществ бензине принята в соответствии с 

«Методические указания по определению выбросов загрязняющих  веществ в атмосферу из 
резервуаров». Новополоцк, 1997 (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.). 

 

415 Углеводороды предельные С1-С5 67,67 % 

416  Углеводороды предельные С6-С10 25,01 % 

501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 2,50 % 

602 Бензол 2,30 % 

616 Ксилол 0,29 % 

621 Толуол 2,17 % 

627 Этилбензол 0,06 % 

 
Источник выбросов №6001 

 
Расчет количества углеводородов, испарившихся с поверхности разлива произведен в соответствии с 
«Методикой определения ущерба окружающей природной среде при авариях на магистральных 
нефтепроводах».  
Плотность бензина – 750 кг/м

3
. Количество разлившегося нефтепродукта – 12 м3 или 9 т. Площадь 

разлива – 240,21 м
2
 (рассчитана по формуле 1 Временного методического руководства по оценке 

экологического риска деятельности нефтебаз и автозаправочных станций). Расчет произведен при 
температуре поверхности испарения 15ºС. Продолжительность испарения – до 6 часов. 
При данных условиях толщина слоя составит: 9/(240,21*0,75)=0,05 м 
Удельная величина выбросов углеводородов в атмосферу составит 219 г/м

2
. 

Количество испарившихся углеводородов составит: 219·240,21·0,000001=0,0052606 т. 
При времени испарения t=6 часов, количество испарившихся углеводородов в секунду составит 2,4354625 
г/с 

Расчет валовых выбросов: 
максимально разовые 

  
2,4354625 г/сек 

выбросы годовые 
  

0,0052606 т/год 
Таблица Г.3.2 - Идентификация состава выбросов 

Код Состав выбросов Концентрация 
веществ в 

выбросах, % 

Валовые выбросы 

максимальные, 
г/с 

годовые, 
т/год 

415 
Углеводороды 

предельные С1-С5 
67,67 1,6480775 0,0035598 

416 
 Углеводороды 

предельные С6-С10 
25,01 0,6091092 0,0013157 

501 Пентилены (амилены - 
смесь изомеров) 

2,50 0,0608866 0,0001315 

602 Бензол 2,30 0,0560156 0,0001210 

616 Ксилол 0,29 0,0070628 0,0000153 

621 Толуол 2,17 0,0528495 0,0001142 

627 Этилбензол 0,06 0,0014613 0,0000032 
 

2. Возгорание нефтепродукта 
 

Источник выбросов №6002 
Расчет произведен программой «Горение нефти», версия 1.0.0.5 от 30.04.2006 

Copyright © 2003-2006 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Методикой расчета выбросов вредных 
веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов»: Самара, 1996. 

 
Программа зарегистрирована на: ООО "ТЭКПРО" 

Регистрационный номер: 02-17-0472 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
82 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

84 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

Источник выбросов №6002, цех №1, площадка №1, вариант №1 
Пожар разлива бензина 

Таблица Г.3.3 - Идентификация состава выбросов 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 153,7920504 0,020329 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 24,9912082 0,003303 

0317 Гидроцианид (Водород цианистый) 12,73113 0,001683 

0328 Углерод (Сажа) 19,096695 0,002524 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 15,2773560 0,002019 

0337 Углерод оксид 3959,38143 0,523371 

1325 Формальдегид 6,365565 0,000841 

1555 Этановая кислота (Уксусная к-та) 6,365565 0,000841 
 

Расчетные формулы, исходные данные 
Нефтепродукт - Бензин 

Таблица Г.3.4 - Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов 
на поверхности (Kj) кг/кг 

CO2 0301 0317 0328 0330 0337 1325 1555 

1,000 0,0151 0,0010 0,0015 0,0012 0,3110 0,0005 0,0005 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
Горение пропитанных нефтепродуктом инертных грунтов 
Наименование грунта - Торфяной грунт 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

M=0.6·Kj·Kн·P·B·Sг т/год     (Г3.1) 
Влажность грунта - 70.00 % 
Kн=0.15 м

3
/м

3
 - нефтеемкость грунта данного типа и влажности 

P=0.750 т/м
3
 - плотность разлитого вещества 

B=0.05 м - толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы 
Sг=240,21 м

2
 - средняя площадь пятна жидкости на почве 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

G=(0.6·10
6
·Kj·Kн·P·B·Sг)/(3600·Tг) г/с    (Г3.2) 

Tг=1.000 час. (1 час., 0 сек.) - время горения нефтепродукта от начала до затухания 

  

Г.3.2 В период эксплуатации 

Расчёт массы выбросов вредных веществ в атмосферу при разгерметизации 
трубопровода на площадке куста скважин 

Расчёт величины выбросов вредных веществ в атмосферу выполнен при условии 
испарения газа без пожара разлива нефти и при пожаре разлива нефти. 

1. Испарение газа 
Массовая концентрация содержания углеводородов принимается исходя компонентного 

состава попутного нефтяного газа. 

Таблица Г.3.5- Принятый для расчетов компонентный состав следующий: 

415 Углеводороды предельные 
С1-С5 

90,004 0,900040 95,135 0,951350 

416  Углеводороды предельные 
С6-С10 

0,705 0,007050 0,138 0,001380 

602 Бензол 0,008 0,000080 0,002 0,000020 

616 Ксилол 0,032 0,000320 0,006 0,000060 

621 Толуол 0,028 0,000280 0,006 0,000060 

627 Этилбензол 0,007 0,000070 0,001 0,000010 

2754 Алканы С12-С19 0,006 0,000060 0,001 0,000010 

Примечания: 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
83 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

85 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

1. Компонентный состав газа принят согласно технического отчета "Исследование проб нефти, 
отобранного с помощью многофазного расходомера", выполненного по Верхнесалымскому 
месторождению в ноябре 2016 года компанией Шлюмберже для "Салым Петролеум Девелопмент Н.В." 

 
Источник выбросов №6001 

 
Расчет количества углеводородов, испарившихся с поверхности разлива произведен в соответствии с 
«Методикой определения ущерба окружающей природной среде при авариях на магистральных 
нефтепроводах». Данные приняты согласно таблице 5.4 и 5.6 раздела 12.2 «Анализ и оценка риска». 
Плотность нефти – 877,3 кг/м

3
. Количество разлившейся нефти – 32,654 т. Площадь разлива – 1333,1 м

2
. 

Расчет произведен при температуре поверхности испарения 15ºС. Продолжительность испарения – до 6 
часов. 
Количество испарившихся углеводородов составит: 1,088 т. 
При времени испарения t=6 часов, количество испарившихся углеводородов в секунду составит 50,370 г/с 

Расчет валовых выбросов: 
максимально разовые 

  
50,370 г/сек 

выбросы годовые 
  

1,088 т/год 
Таблица Г.3.6 - Идентификация состава выбросов 

Код Состав выбросов Концентрация 
веществ в 

выбросах, % 

Валовые выбросы 

максимальные, 
г/с 

годовые, 
т/год 

415 
Углеводороды 
предельные С1-С5 

95,135 47,9195 1,035069 

416 
 Углеводороды 
предельные С6-С10 

0,138 0,0695106 0,001501 

602 Бензол 0,002 0,0010074 2,18E-05 

616 Ксилол 0,006 0,0030222 6,53E-05 

621 Толуол 0,006 0,0030222 6,53E-05 

627 Этилбензол 0,001 0,0005037 1,09E-05 

2754 Алканы С12-С19 0,001 0,0005037 1,09E-05 
 

2. Пожар разлива нефти 
Площадь разлива нефти взята из Тома «Анализ риска» 

Источник выбросов №6002 
Расчет произведен программой «Горение нефти», версия 1.0.0.5 от 30.04.2006 

Copyright © 2003-2006 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Методикой расчета выбросов вредных 
веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов»: Самара, 1996. 

 
Программа зарегистрирована на: ООО "ТЭКПРО" 

Регистрационный номер: 02-17-0472 

 
Источник выбросов №6002, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Пожар разлива нефти 

Таблица Г.3.7 - Идентификация состава выбросов 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 4,0472916 0,029140 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,6576849 0,004735 

0317 Гидроцианид (Водород цианистый) 0,7332050 0,005279 

0328 Углерод (Сажа) 124,64485 0,897443 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 20,383099 0,146758 

0337 Углерод оксид 61,58922 0,443442 

1325 Формальдегид 0,733205 0,005279 

1555 Этановая кислота (Уксусная к-та) 10,998075 0,079186 
 

Расчетные формулы, исходные данные 
Нефтепродукт - Нефть 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
84 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

86 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

Таблица Г.3.8 - Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и 
нефтепродуктов на поверхности (Kj) кг/кг 

CO2 0301 0317 0328 0330 0337 1325 1555 

1.0000 0.0010 0.1700 0.0278 0.0010 0.0010 0.0150  

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
Горение пропитанных нефтепродуктом инертных грунтов 
Наименование грунта - Торфяной грунт 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

M=0.6·Kj·Kн·P·B·Sг т/год        
Влажность грунта - 70.00 % 
Kн=0.15 м

3
/м

3
 - нефтеемкость грунта данного типа и влажности 

P=0.8773 т/м
3
 - плотность разлитого вещества 

B=0.05 м - толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы 
Sг=1333,1 м

2
 - средняя площадь пятна жидкости на почве 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
G=(0.6·10

6
·Kj·Kн·P·B·Sг)/(3600·Tг) г/с        

Tг=2.000 час. (2 час., 0 сек.) - время горения нефтепродукта от начала до затухания 

  



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
85 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

87 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

Приложение Д Расчет рассеивания вредных веществ в атмосфере 

Д.1 Период строительства 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
86 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

88 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
87 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

89 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
88 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

90 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
89 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

91 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
90 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

92 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
91 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

93 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
92 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

94 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
93 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

95 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
94 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

96 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
95 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

97 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
96 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

98 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
97 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

99 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
98 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

100 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
99 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

101 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
100 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

102 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
101 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

103 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
102 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

104 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
103 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

105 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
104 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

106 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
105 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

107 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
106 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

108 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
107 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

109 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
108 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

110 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
109 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

111 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
110 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

112 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
111 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

113 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
112 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

114 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
113 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

115 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
114 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

116 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
115 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

117 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
116 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

118 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
117 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

119 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
118 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

120 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
119 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

121 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
120 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

122 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
121 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

123 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

Д.2. Расчеты рассеивания веществ, нормируемых ПДКсс 
 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
122 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

124 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
123 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

125 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
124 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

126 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
125 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

127 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
126 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

128 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
127 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

129 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
128 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

130 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
129 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

131 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
130 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

132 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
131 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

133 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
132 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

134 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
133 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

135 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
134 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

136 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
135 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

137 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
136 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

138 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
137 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

139 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
138 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

140 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
139 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

141 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
140 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

142 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
141 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

143 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
142 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

144 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
143 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

145 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
144 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

146 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
145 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

147 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
146 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

148 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
147 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

149 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
148 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

150 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
149 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

151 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
150 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

152 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
151 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

153 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 
Д.4 Период эксплуатации 

Рабочий режим 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
152 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

154 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
153 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

155 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
154 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

156 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
155 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

157 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
156 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

158 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
157 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

159 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
158 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

160 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
159 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

161 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
160 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

162 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
161 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

163 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
162 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

164 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
163 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

165 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
164 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

166 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
165 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

167 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
166 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

168 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
167 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

169 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
168 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

170 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
169 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

171 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
170 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

172 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
171 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

173 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
172 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

174 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
173 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

175 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
174 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

176 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
175 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

177 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
176 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

178 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 



 

4 - Все 205-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3  Все 240-21  09.21 
177 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

179 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
.1

1
.1

9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

 

 



 

  
 

3 - Все 240-21  09.21 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

2 - Все 212-21  08.21 
178 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 А

.А
. 
1
1

.1
9
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
1
9

/0
3
7
3
 

180 
 

Приложение Е Нормативы предельно допустимых выбросов загрязняющих веществ 
 

Таблица Е1 Нормативы выбросов вредных веществ в целом по предприятию в период строительства 

Код Наименование вещества 
ПДВ 

Год ПДВ 
ПДВ 

Год ПДВ 
ПДВ 

Год ПДВ Итого, т/период 
г/с т/г г/с т/г г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 15 

123 Железа оксид 0,010015 0,0737048 2021 0,010015 0,0737048 2022 0,010015 0,0737048 2023 0,221114 

143 Марганец и его соединения 0,000249 0,00473 2021 0,000249 0,00473 2022 0,000249 0,00473 2023 0,014190 

301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,019936 15,42774 2021 0,019936 15,42774 2022 0,019936 15,42774 2023 46,283220 

304 Азот (II) оксид 0,002976 2,50432 2021 0,002976 2,50432 2022 0,002976 2,50432 2023 7,512960 

328 Углерод (Сажа) 0,001111 0,95984 2021 0,001111 0,95984 2022 0,001111 0,95984 2023 2,879520 

330 Сера диоксид 0,006111 5,04 2021 0,006111 5,04 2022 0,006111 5,04 2023 15,120000 

337 Углерод оксид 0,024044 16,862509 2021 0,024044 16,862509 2022 0,024044 16,862509 2023 50,587527 

342 Фториды газообразные 0,000187 0,003911 2021 0,000187 0,003911 2022 0,000187 0,003911 2023 0,011733 

344 Фториды плохо растворимые 0,000201 0,004205 2021 0,000201 0,004205 2022 0,000201 0,004205 2023 0,012615 

616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 0,102083 0,03675 2021 0,102083 0,03675 2022 0,102083 0,03675 2023 0,110250 

703 Бенз/а/пирен 2,0556E-08 0,0000179 2021 2,0556E-08 0,0000179 2022 2,0556E-08 0,0000179 2023 0,000054 

1325 Формальдегид 0,000239 0,19152 2021 0,000239 0,19152 2022 0,000239 0,19152 2023 0,574560 

2732 Керосин 0,005717 4,80032 2021 0,005717 4,80032 2022 0,005717 4,80032 2023 14,400960 

2752 Уайт-спирит 0,03125 0,01125 2021 0,03125 0,01125 2022 0,03125 0,01125 2023 0,033750 

2754 Алканы C12-C19 0,022857 4,599224 2021 0,022857 4,599224 2022 0,022857 4,599224 2023 13,797672 

2902 Взвешенные вещества 0,075349 1,316666 2021 0,075349 1,316666 2022 0,075349 1,316666 2023 3,949998 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0,000224 0,1245888 2021 0,000224 0,1245888 2022 0,000224 0,1245888 2023 0,373766 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,025167 0,877296 2021 0,025167 0,877296 2022 0,025167 0,877296 2023 2,631888 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 0,0034 0,0036353 2021 0,0034 0,0036353 2022 0,0034 0,0036353 2023 0,010906 

3123 Кальций хлористый  0 0 2021 0,000448 0,0001411 2022 0 0 2023 0,0001411 

Всего веществ: 0,331116021 52,8422278 
 

0,331564021 52,8423689  0,331116021 52,8422278  158,526824 
*Передвижные источники выбросов не учитываются в нормативах ПДВ согласно письма Росприроднадзора от 22.08.2017 № ОД-03-01-32/18176 

 

 

 



 

4 - Все 206-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3 - Все 240-21  09.21 
179 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

181 
 

  

Таблица Е.2 Нормативы выбросов вредных веществ в целом по предприятию 
в период эксплуатации 

 
*Передвижные источники выбросов не учитываются в нормативах ПДВ согласно письма Росприроднадзора от 

22.08.2017 № ОД-03-01-32/18176 

 

Код Наименование вещества 
ПДВ Год 

ПДВ г/с т/г 

1 2 3 4 5 

415 Углеводороды предельные C1-C5 0,002085 0,05105 2025 

416 Углеводороды предельные C6-C10 1,67E-05 0,000518 2025 

602 Бензол 7,05E-08 2,01E-06 2025 

616 
Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 4,28E-07 1,3E-05 
2025 

621 Метилбензол (Толуол) 2,6E-07 7,04E-06 2025 

627 Этилбензол 6,66E-08 2,01E-06 2025 

2754 Алканы C12-C19 7E-08 2,01E-06 2025 

1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,000027 0,003182 2025 

Всего веществ: 0,00213 0,054776 
 В том числе жидких/газообразных: 0,00213 0,054776 
 



 

4 - Все 206-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3 - Все 240-21  09.21 
180 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

182 
 

Приложение Ж Расчет уровня шума 
Ж.1 Расчет уровня шума на период строительства 

 

 



 

4 - Все 206-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3 - Все 240-21  09.21 
181 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

183 
 



 

4 - Все 206-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3 - Все 240-21  09.21 
182 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

184 
 



 

4 - Все 206-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3 - Все 240-21  09.21 
183 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

185 
 



 

4 - Все 206-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3 - Все 240-21  09.21 
184 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

186 
 



 

4 - Все 206-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3 - Все 240-21  09.21 
185 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

187 
 



 

4 - Все 206-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3 - Все 240-21  09.21 
186 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

188 
 



 

4 - Все 206-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3 - Все 240-21  09.21 
187 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

189 
 



 

4 - Все 206-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3 - Все 240-21  09.21 
188 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

190 
 



 

4 - Все 206-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3 - Все 240-21  09.21 
189 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

191 
 



 

4 - Все 206-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3 - Все 240-21  09.21 
190 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

192 
 



 

4 - Все 206-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3 - Все 240-21  09.21 
191 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

193 
 



 

4 - Все 206-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3 - Все 240-21  09.21 
192 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

194 
 

 



 

4 - Все 206-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3 - Все 240-21  09.21 
193 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

195 
 

Ж.2 Расчет уровня шума на период эксплуатации 

 



 

4 - Все 206-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3 - Все 240-21  09.21 
194 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

196 
 

 



 

4 - Все 206-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3 - Все 240-21  09.21 
195 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

197 
 

Приложение И Карты-схемы распространения физических факторов воздействия 

 



 

4 - Все 206-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3 - Все 240-21  09.21 
196 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

198 
 

 



 

4 - Все 206-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3 - Все 240-21  09.21 
197 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

199 
 

 



 

4 - Все 206-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3 - Все 240-21  09.21 
198 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

200 
 



 

4 - Все 206-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3 - Все 240-21  09.21 
199 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

201 
 

 



 

4 - Все 206-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3 - Все 240-21  09.21 
200 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

202 
 

 



 

4 - Все 206-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3 - Все 240-21  09.21 
201 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

203 
 

 



 

4 - Все 206-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3 - Все 240-21  09.21 
202 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

204 
 

 



 

4 - Все 206-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3 - Все 240-21  09.21 
203 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

205 
 

 



 

4 - Все 206-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3 - Все 240-21  09.21 
204 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

206 
 

 



 

4 - Все 206-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3 - Все 240-21  09.21 
205 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

207 
 

 



 

4 - Все 206-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3 - Все 240-21  09.21 
206 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

208 
 

Приложение и расчет объемов водопотребления на период строительства и 
эксплуатации 

И.1 Хозяйственно-питьевые нужды в период строительства 
 

Расход воды для хозяйственно-питьевых нужд принят 6 м3/сут согласно прил. А2 СП 
30.13330.2016 (табл. 12.3.3 раздела 6 «Проект организации строительства»). Общая 
продолжительность строительства, при совмещении работ,  составляет 25,5 мес., в том числе 
продолжительность внеплощадочных подготовительных работ – 5,0 месяцев (765 сут). Расход 
воды для хозяйственно-питьевых нужд за весь период строительства составит: 

Q хоз-пит. = 6 * 765 = 4590 м3. 

И.2 Производственно-строительные нужды (гидроиспытания трубопроводов) 
 

Общий объем воды для гидравлических испытаний равен объему заполнения и приведен в 
таблице И.1. 

Таблица И.1 – Общий объем воды для гидравлических испытаний 

№ 
участка 

Район 
Место забора 

воды 
Место слива 

воды 
Объем 

заполнения, м3 
Время 

заполнения, ч 

Сети нефтегазосборные 

1  
К41 – 
Ш43 

Существующая 
система ППД 

Очистные 
сооружения 

УПН 
55,7 0,31 

2  
Ш43 – 
УН189 

Существующая 
система ППД 

Очистные 
сооружения 

УПН 
62,8 0,35 

3  
УН189 – 
УН188 

Существующая 
система ППД 

Очистные 
сооружения 

УПН 
78,5 0,44 

4  
УН188 – 

ШК44 
Существующая 
система ППД 

Очистные 
сооружения 

УПН 
202,4 1,12 

Высоконапорные водоводы 

5  
К41 – 

УН179в 
Существующая 
система ППД 

Очистные 
сооружения 

УПН 
114,2 0,63 

6  
УН179в – 
УН188в 

Существующая 
система ППД 

Очистные 
сооружения 

УПН 
48,2 0,27 

7  
УН188в – 
УН170в 

Существующая 
система ППД 

Очистные 
сооружения 

УПН 
66,0 0,37 

Итого: 627,8 3,49 

 
И.3 Пожаротушение 

Расход воды на наружное пожаротушение принят 20 л/сек согласно МДС 12-46.2008 
(табл. 12.3.2 раздела 6 «Проект организации строительства»). Продолжительность тушения 
пожара принята 3 часа (п. 6.3 СП 8.13130.2009). Необходимый запас воды с учетом 3-хчасового 
тушения пожара составит:  

Q расх. на пож. =  20 х 3 х 3600 / 1000 = 216 м3. 

И.4 Расход поверхностных стоков 

Расход поверхностного стока с площадочных объектов 



 

4 - Все 206-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3 - Все 240-21  09.21 
207 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

209 
 

Среднегодовой объём дождевых (Wд) и талых (Wт) вод, м³, определен по формулам 
п.7.1.1 «Рекомендаций…», п.7.2.2 СП 32.13330.2018: 

Wг = Wд + Wт, 

где: Wд – среднегодовой  объём дождевых  вод,  м³/год;  

Wт – среднегодовой  объём талых  вод,  м³/год  

Среднегодовой объём дождевых и талых  вод: 

Wд = 10 х hд х Ψдх F; Wт = 10 х hт х Ψт х F, 

где: F - общая  площадь стока, га; 

hд=460 мм – слой осадков за тёплый период года;  

hт=123 мм – слой осадков за холодный период года; 

Ψд - общий коэффициент стока дождевых вод, определяется как средневзвешенная ве- 
личина для всей площади водосбора с учетом средних значений коэффициентов стока для раз- 
личного рода поверхностей по формуле: 

Ψд = (Σ(Ψi x Fi)) / F, где 

Ψi - коэффициент стока для поверхности данного типа, принимается согласно п. 7.2.4 
СП 32.1330.2018: 0,2 – для грунтовых поверхностей 

Ψт = 0,5 - общий коэффициент стока талых вод с учетом уборки снега согласно п.7.2.5 
СП 32.13330.2018). 

Wд =10 х 460х 0,2 х 1,900 = 1748 м³/год,  

Wт =10 х 123 х 0,5 х 1,900 = 1168,5 м³/год,  

Среднегодовой объём поверхностных вод с площадки (Wг) составит:  

Wг= Wд + Wт = 1748 + 1168,5 = 2916,5 м³/год 

Расход поверхностного стока с автомобильных дорог 

Среднегодовой объём дождевых (Wд) и талых (Wт) вод, м³, определен по формулам 
п.7.1.1 «Рекомендаций…», п.7.2.2 СП 32.13330.2018: 

Wг = Wд + Wт, 

где: Wд – среднегодовой  объём дождевых  вод,  м³/год;  

Wт – среднегодовой  объём талых  вод,  м³/год  

Среднегодовой объём дождевых и талых  вод: 

Wд = 10 х hд х Ψдх F; Wт = 10 х hт х Ψт х F, 

где: F - общая  площадь стока, га; 

hд=460 мм – слой осадков за тёплый период года;  

hт=123 мм – слой осадков за холодный период года; 

Ψд - общий коэффициент стока дождевых вод, определяется как средневзвешенная ве- 
личина для всей площади водосбора с учетом средних значений коэффициентов стока для раз- 
личного рода поверхностей по формуле: 

Ψд = (Σ(Ψi x Fi)) / F, где 

Ψi - коэффициент стока для поверхности данного типа, принимается согласно п. 7.2.4 
СП 32.1330.2018: 0,2 – для грунтовых поверхностей 

Ψт = 0,5 - общий коэффициент стока талых вод с учетом уборки снега согласно п.7.2.5 
СП 32.13330.2018). 

Wд =10 х 460х 0,2 х 1,431 = 1316,52 м³/год,  

Wт =10 х 123 х 0,5 х 1,431 = 880,06 м³/год,  



 

4 - Все 206-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3 - Все 240-21  09.21 
208 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

210 
 

Среднегодовой объём поверхностных вод с площадки (Wг) составит:  

Wг= Wд + Wт = 1316,52 + 880,06 = 2196,58 м³/год 

Расчет загрязнения поверхностного стока с площади водосбора автомобильных дорог 
приведен в таблице И.2: 

Таблица И.2 Расчет загрязнения поверхностного стока с площади водосбора 
автомобильных дорог 

Объект  
 

Средняя 
концентрация 

нефтепродуктов, мг/л  

Средняя 
концентрация 
взвешенных 

веществ, мг/л  

Количество 
нефтепродуктов, 

т/год  

Количество 
взвешенных 

веществ, т/год  

Подъезд  к 
кусту  

0,0259 0,79 0,0000569 0,001735 



 

4 - Все 206-23  11.23 

MOS/18/0283-41-00-ООС1.2.ТЧ 

Лист 

3 - Все 240-21  09.21 
209 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

211 
 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ К РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ОБРАЗУЮЩИХСЯ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 
ПОТРЕБЛЕНИЯ 

К.1 ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА  

 
4 61 010 01 20 5 Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные 
металлы в виде изделий, кусков, несортированные  3,636 т 
8 22 201 01 21 5 Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой 
форме  5,040 т 
Исходной информацией для оценки количества отходов являются данные по объему потребности 
на материалы, из которых образуются отходы. Количество отходов, Мотх, тонн, рассчитывается по 
формуле 

Мотх = Мi х nпот,  (К.1) 
где Мi - объем потребности в материалах, т; 
nпот - удельный показатель образования отходов, %.  
Расчет количества отходов, образующихся при строительстве, выполнен для основных 
материалов и изделий, имеющих наиболее значительную массу (без учета номенклатуры). 
Пересчет в м3 и тонны выполнен по физической плотности материалов и веществ с поправкой на 
насыпную плотность отходов. 
Результаты расчета сведены в таблицу К.2. 
Таблица К.2 - Расчет образования отходов, образующихся при основных строительно-
монтажных работах 
№ Наименование материала - 

источника отхода 
Ед. изм. Количество 

материала 
Норматив 

образования, 
% 

Количество 
отхода, т 

1 Металлоконструкции т 176 2 3,520 

2 Трубный прокат т 11,58 1 0,116 

3 Бетон  т 280 1,8 5,040 

 
 

4 68 112 02 51 4  Тара из черных металлов, загрязненная 
лакокрасочными материалами (содержание менее 5%) 

0,102 т 

Количество образующихся отходов тары (тара и упаковка металлические, загрязненные 
остатками краски) Р, т, после проведения работ по окраске изделий, определено по формуле 

P = Σ Qi / Mi х mi х 10 -3, (К.2) 
где Qi –расход сырья i-того вида, кг; 
Mi – вес сырья i-того вида в упаковке, кг; 
mi – вес пустой упаковки из-под сырья i-того вида, кг; 
10-3 или 0,001 – коэффициент перевода из килограммов в тонны. 
В виду того, что пустая тара из-под лакокрасочных материалов не очищается от остатков 
содержимого, то количество тары полученной расчетом увеличивается на количество 
затвердевших лаков и красок. 
Расчет образования отхода «Тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными 
материалами (содержание менее 5%)» в таблице К.3. 
Таблица К.3 - Расчет образования отхода «Тара из черных металлов, загрязненная 
лакокрасочными материалами (содержание менее 5%) 

Отход 
Количество 

израсходованного 
ЛКМ, т 

Количество 
ЛКМ в одной 

емкости, т 

Количество 